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3 стор.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 5 стор.

Читайте на 5 стор.

На ба зі 3-го пол ку ар мій сь кої
авіа ції 8-го ар мій сь ко го ко р пу су
Су хо пу т них військ Зброй них Сил
Ук ра ї ни за ве р ши лась під го то в ка
льо т чи ків та осо бо во го скла ду, до -
б ра но го ка н ди да та ми на по са ди
до скла ду на сту п ної ро та ції 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС
Ук ра ї ни сил Мі сії ООН у Лі бе рі ї.

Про тя гом двох ти ж нів, від по ві -
д но до про гра ми під го то в ки, від -
бу ли ся пла но ві польо ти, за нят тя
з ви вчен ня ме тео ро ло гі ч них
умов у ра йо ні ба зу ван ня, ма р ш -
ру тів польо тів і та к ти ч ної об ста -
но в ки у Ре с пу б лі ці Лі бе рі я. Крім
то го, ве р то лі т ни ки від пра цьо ву -
ва ли ви ко нан ня зльо ту та по са д -

ки на за пи ле ні май да н чи ки, в
умо вах ви со ких те м пе ра тур і во -
ло го с ті, а та кож польо ти вно чі.
Всьо го для від но в лен ня та вдо с -
ко на лен ня на ви чок екі па жів бу -
ло ви ко на но дві льо т ні змі ни із
за га ль ним на льо том 40 го дин.

Закінчення на 2 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс – 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua
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УВАГА!

НН аа уукк ооввіі   ““ кк рр ии ллаа ””   УУкк рр аа їїннии
8-9 стор.

Авіапром України 
бачить свою перспективу

ВВіідд  ссоо  лл  ддаа  ттаа  ––  ддоо  ккоомм  ббаа  ттаа,,
або – до в гий, але на про чуд про ду к ти в ний
шлях в од но му й то му ж під роз ді лі

Авіа то рів ві та ли усім мі с том

Наступного тижня
у військах Повітря-
них Сил Збройних
Сил України стартує
місячник із безпеки
дорожнього руху
“Обережно! Ожеле-
диця!”, що триватиме
з 15 листопада по 15
грудня цього року в
усіх, без винятку вій-
ськових частинах
української армії.

Надворі – середина ли-
стопада, можна сказати,
кінець осені. Отож, не за
горами – зима з її ожеле-
дицями й наносами на до-
рогах, що в рази збільшує

аварійність та становить
велику небезпеку для всіх
учасників дорожнього
руху. І якщо у цивільному
житті кожен водій опікуєть-
ся лише власною безпе-
кою, то у війську, як відо-
мо, є дві категорії учасни-
ків дорожнього руху. Це –

військові водії та військо-
вослужбовці, які є власни-
ками автомобільного тран-
спорту. Командири всіх рі-
внів переживають за кож-
ного з них, адже саме ко-
мандирові відповідати у
разі, якщо станеться ава-
рія чи катастрофа з вини
чи, бодай, за участю його
підлеглих.

– На щастя, в останні
роки намітилася тенде-

нція зменшення кількості
дорожньо-транспортних
пригод за участю військо-
вих водіїв, на даний мо-
мент вдається успішне
вживання заходів щодо їх
недопущення, – говорить
начальник служби безпеки
дорожнього руху Команду-

вання Повітряних Сил
Збройних Сил України під-
полковник Ярослав Іваще-
нко. – Також дієвою на сьо-
годні є профілактична ро-
бота з військовослужбов-
цями – власниками авто-
мобільного транспорту. Ба-
гато в чому в даному плані
сприяють місячники з без-
пеки дорожнього руху,
один із яких якраз розпочи-
нається днями.

Що ж, є й така річ, як ви-
падок, від якого, на жаль,
на застрахований ніхто.
Втім, профілактичні заходи
завжди давали користь, це
– факт. Про їх перебіг чи-
тайте у наступному номері
газети.

Олексій Тригуб.

Вла да вра хує ду м ку гро мад сь ко с ті 
та пра цю ва ти ме над по ми л ка ми

Ефе к ти в не впро ва джен ня ре форм
мо ж ли ве ли ше у пар т нер с т ві з гро ма -
дян сь ким су спі ль с т вом та за умо ви
про ве ден ня ре те ль ної ро бо ти над по -
ми л ка ми. У цьо му пе ре ко на ний Пре -
м’єр- мі ністр Укра ї ни Ми ко ла Аза ров.

Читайте на 4 стор.

Ска жи ха ба р ни ц т ву
та ко ру п ції – ні!

““FFLLААNNKKEERR””  вв  ннееббіі   УУккррааїїннии””  

Читайте на 6 стор.

Ожеледиця чи водійська майстерність: хто кого?
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2 А Р М І Й С Ь К І Б У Д Н І

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

І ось за результатами
2011 навчальноãо роêу од-
ним із трьох êращих Будин-
êів офіцерів уêраїнсьêої ар-
мії визнано 60-ий Будиноê
офіцерів Повітряних Сил, що
знаходиться у Вінниці. Від-
повідно, йоãо начальниê,
майор Олена Іванова, отри-
мала почесну ãрамоту від
начальниêа Головноãо
управління виховної та соці-
ально-психолоãічної роботи
Збройних Сил Уêраїни ãене-
рал-майора Олеêсандра Ко-
паниці за висоêі поêазниêи у
професійній підãотовці, сум-
лінне виêонання службових
обов’язêів та ваãомий вне-
соê у справу розвитêу êуль-
турної сфери Збройних Сил
Уêраїни. 

Війсьêовослужбовці шта-
бу Командування Повітря-
них Сил та війсьêових час-
тин Вінницьêоãо ãарнізону,
мабуть, добре розуміють,
яêою ціною далися ці ãра-
мота та почесне третє міс-
це в переліêу всіх будинêів
офіцерів, адже, яê і всі він-
ничани, бачили ті зміни, що
відбувалися з Будинêом
офіцерів протяãом трьох
роêів. Він змінювався чи не

щодня – яê всередині, таê і
ззовні: фасад будівлі, пло-
ща навêоло неї. Що ж являє
собою ця êультурно-просві-
тницьêа установа сьоãодні і
яêі, зрештою, відбулися
зміни?

Майор Олена Іванова
очолила 60-ий Будиноê
офіцерів два роêи тому, у
2009-му. Протяãом червня-
жовтня під її êерівництвом
було виêонано таêий обсяã
робіт, що просто вразив
усіх! Звичайно, на êапіта-
льний ремонт êоштів не
знайшлося, проте ремонт
êосметичний зроблено на
славу! Частêово було від-
ремонтовано поêрівлю да-
ху, повністю – вестибюль,
ãардероб, êоридори, а ãо-
ловне – ãлядацьêу залу, що
за êільêістю місць є найбі-
льшою у Вінниці та Вінни-
цьêій області: у ній розмі-
щується 972 ãлядачі! З
оãляду на це, недивно, що
êожноãо роêу Будиноê офі-
церів приймає ãостей на
êонцертах десятêів зіроê
уêраїнсьêої та зарубіжної
естради. 

Закінчення на 5 стор.

ГГ оо лл оо вв нн ии йй   кк уу лл ьь тт уу рр нн ии йй   зз аа кк лл аа дд
ПП оо вв іі тт рр яя нн ии хх   СС ии лл   ––   оо дд ии нн   іі зз   

кк рр аа щщ ии хх   ББ уу дд ии нн кк іі вв   оо фф іі цц ее рр іі вв !!

Нещодавно у Києві, в приміщенні Центрального
Будинку офіцерів Збройних Сил України, пройшли
збори з начальниками та головними бухгалтерами
усіх будинків офіцерів вітчизняного війська. Також
під час зборів було підведено підсумки навчального
року, що минає. 

Закінчення. Початок на 1 стор.

Бо йо ве зла го джен ня ук ра ї н -
сь ких ве р то лі т ни ків за ве р ши -
лось ко н т ро ль ни ми за лі ко ви -
ми польо та ми на 233-му Рі в -
нен сь ко му за га ль но вій сь ко во -
му по лі го ні. Екі па жі ви ко ну ва -
ли польо ти на бо йо ве за сто -
су ван ня, по вза є мо дії з гру -
пою бо йо во го управ лін ня,
ура жа ли умо в ні на зе м ні ці лі
не ке ро ва ни ми авіа цій ни ми
ра ке та ми. Під час сер ти фі ка -
ції за го ну від бу лась та кож за -
лі ко ва льо т на змі на із за сто -
су ван ням авіа цій них за со бів
ура жен ня вдень та вно чі.

З май бу т ні ми ми ро тво р ця -

ми про во ди ли ся за нят тя з ін -
ди ві ду а ль ної, спе ці а ль ної під -
го то в ки, ор га ні за ції польо тів,
удо ско на лен ня знань і на ви -
чок льо т но го скла ду, ін же не р -
но- аві а цій ної слу ж би, а та кож
фа хі в ців зв’я з ку і ти лу. Осо б -
ли ва ува га при цьо му при ді ля -
ла ся прак ти ч ній під го то в ці
льо т но го скла ду до ви ко нан ня
ми ро тво р чих за вдань.

Згі д но з ви мо га ми ООН, ко -
жен ве р то лі т ник за ле ж но від
кла су та по са ди по ви нен ма ти
пе в ну кі ль кість го дин на льо ту.
Ос но в ну ува гу під час те о ре ти -
ч но го та прак ти ч но го ви ко нан -
ня льо т них за вдань пі ло ти Мі-8
та Мі-24 зо се ре джу ва ли на та -

ких еле ме н тах, як бо йо ве за -
сто су ван ня, по шу ко во- ря ту ва -
ль не за без пе чен ня, ви ко нан ня
зльо ту та по са д ки на за пи ле ні
май да н чи ки, а та кож польо ти
вно чі та ви вчен ня ме тео ро ло гі -
ч них умов в ра йо ні ба зу ван ня і
ма р ш ру тів польо тів.

Для чер го вої ро та ції бу ло
під го то в ле но 4 екі па жі для пе -
ре ве зен ня ва н та жів на зо в ні -
ш ній під ві с ці та 5 екі па жів – до
бо йо вих за сто су вань на ве р -
то льо тах Мі-24. Окрім цьо го,
екі па жі го то ві ви ко ну ва ти авіа -
цій ні по шу ко во- ря ту ва ль ні ро -
бо ти вдень та вно чі, а та кож
над во д ною по ве р х не ю. Пі ло -
ти на пе ре до дні ви ко на ли
впра ви з мор сь кої під го то в ки.
Бу ло ви ко на но та кож стри б ки
із па ра шу том.

У пе рі од збо рів усім вій сь -
ко во с лу ж бо в цям зі скла ду на -
сту п ної ро та ції, які про хо ди ти -
муть слу ж бу у не про с тих клі -
ма ти ч них і са ні та р но- епі де мі о -
ло гі ч них умо вах, зроб ле ні не -
об хід ні ще п лен ня. Від пра в ку
осо бо во го скла ду 56-го окре -
мо го ве р то лі т но го за го ну ЗС
Ук ра ї ни в ра йон ви ко нан ня
ми ро тво р чих за вдань пе ред -
ба ча єть ся про ве с ти в пе рі од з
14 по 27 гру д ня.

www.mil.gov.ua
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Пре зи дент Укра ї ни Ві к -
тор Яну ко вич під пи сав
Указ, згі д но з яким  в Укра -
ї ні що ро ку 20 лю то го, у
Все сві т ній день со ці а ль ної
спра ве д ли во с ті, про во ди ти -
меть ся День со ці а ль ної
спра ве д ли во с ті.

В Ука зі Пре зи де н та на го ло шу єть ся, що День со ці а ль ної
спра ве д ли во с ті в Укра ї ні про во ди ти меть ся з ме тою при ве р -
нен ня ува ги су с пі ль с т ва, ор га нів дер жа в ної вла ди та мі с цево -
го са мо вря ду ван ня, гро мад сь ких ор га ні за цій до ви рі шен ня
пи тань со ці а ль ної спра ве д ли во с ті та не об хід но с ті спі ль ної по -
бу до ви в Укра ї ні су с пі ль с т ва со ці а ль ної спра ве д ли во с ті, а та -
кож ак ти в но го впро ва джен ня в жит тя по лі ти ки і стра те гії,
спря мо ва них на її за без пе чен ня.

Підготувала Наталія Ярмілко.
“Крила України”.

Відповідно до рішення Міні-
стра оборони України 9 листо-
пада 2011 року у Державному
науково-дослідному інституті
авіації пройшов спеціалізований
науково-практичний семінар
“Заходи щодо розвитку такти-
чних і оперативно-тактичних
безпілотних авіаційних компле-
ксів Збройних  Сил України”.

Науковці, представники Мі-
ністерства оборони України та
установ ВПК України зібралися
для того, щоб разом підвести
підсумки заходів із забезпе-
чення оснащення ЗС України
безпілотними авіаційними
комплексами, які проводилися
у 2011 році, обговорити шляхи
подальшої взаємодії між поте-
нційними користувачами без-
пілотних авіаційних комплексів
Збройних Сил України, науко-
во-дослідними установами та
підприємствами промислово-
сті для вирішення проблемних

питань і підвищення ефектив-
ності виконання робіт у зазна-
ченому вище напрямку. 

– Україна з одного боку має
потенційні можливості вироб-
ництва такої техніки, з іншого –
потребу Збройних Сил у її су-
часних зразках, – зазначив за-
ступник Міністра оборони
України – керівник апарату
В. Омельянчук. 

При цьому основними на-
прямами, за якими повинні
здійснюватися основні заходи,
є такі:

забезпечення ефективного
застосування безпілотних авіа-

ційних комплексів, що знаходять-
ся на озброєнні Повітряних Сил;

проведення аналізу світово-
го досвіду з розробки, вироб-
ництва та бойового застосу-
вання військових комплексів;

опрацювання нормативних і
технічних документів в галузі
розробки та експлуатації без-
пілотної техніки;

здійснення оснащення
військ новими сучасними ком-
плексами.

Протягом 2011 та на почат-
ку 2012 року повинно бути ви-
конано визначення потреб у
безпілотних комплексах, уточ-
нено оперативно-тактичні ви-
моги до них, розроблено так-
тико-технічні вимоги та інші
заходи.  

Сучасний технічний стан
українських тактичних і опера-
тивно-тактичних розвідуваль-
них БпАК та основні заходи
щодо підтримання їх боєготов-

ності охарактеризував у своє-
му виступі начальник управлін-
ня Головного інженера авіації
ПС ЗС України генерал-майор
В. Самулєєв. Начальник науко-
во-дослідного управління Дер-
жавного НДІ авіації полковник
С. Леженін доповів про Резуль-
тати виконання досліджень з
модернізації існуючих БпАК
Збройних Сил України.

Присутні на семінарі пред-
ставники МОУ та ГШ ЗС Украї-
ни обговорили перспективи
прийняття на озброєння су-
часних БпАК. Зокрема, нача-
льник відділу – заступник нача-
льника управління полковник
О. Шкурат коротко доповів
присутнім результати роботи з
визначення потреби ЗС Украї-
ни у тактичних БпАК, а началь-
ник відділу розвитку ракетних
військ і артилерії Командуван-
ня СВ ЗС України підполковник
В. Петушков – про потреби у
БпАК для забезпечення розві-
дувально-інформаційної скла-
дової БФРК.

Перспективним розробкам
українського ВПК в цьому на-
прямку були присвячені висту-
пи директора Чугуївського АРЗ
О. Соловйова, директора АТ
“МоторСіч” по корпоративних
правах та інвестиційних про-
грамах В. Семенова, заступ-
ника головного інженера –
начальника проектного відді-
лу КБ “Луч” П. Яковенка, на-
чальника науково-дослідного
проектного сектору ДП КБ
“Південне” М. Полуяна, засту-
пника начальника лабораторії
ОКБ “Текон-електрон” П. Фе-
досюка, головного конструк-
тора ТОВ НВП “Укртехно-
Атом” Д. Панчука.

Там чином, в ході семінару
були підведені підсумки прове-
деної протягом 2011 року в ЗС
України роботи у цьому напря-
мку та напрацьовані подальші
шляхи взаємодії між потенцій-
ними споживачами безпілот-
них авіаційних комплексів
Збройних Сил України, науко-
во-дослідними установами та
підприємствами промисловості.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

З НАУКОВИХ
УСТАНОВ Безпілотні апарати: сучасність і майбутнє

Аналіз тенденцій розвит-
ку військової авіаційної тех-
ніки та способів її застосу-
вання у світі показує, що не-
ухильно зростає роль безпі-
лотних авіаційних комплек-
сів при веденні бойових дій
та спеціальних операцій. У
багатьох країнах світу різні
за призначенням безпілотні
комплекси вже прийняті на
озброєння та активно вико-
ристовуються, у тому числі в
бойових умовах. Не можуть
стояти осторонь світових тен-
денцій і Збройні Сили Украї-
ни.

В Укра ї ні 
вста но в ле но 
День со ці а ль ної
спра ве д ли во с ті



На ДП “Антонов” може бути налагоджене серійне виробництво
крил для Ан-70

Організація на потужностях ДП “Анто-
нов” виробництва комплектів крил для
військово-транспортних літаків Ан-70 на
даний час розглядається українською і
російською сторонами як можливий варі-
ант кооперації у рамках програми спіль-
ного серійного виробництва цих машин. 

Д.Ківа підкреслив, що сьогодні “питання
крила” – одне з головних у програмі Ан-70,
тому що Ташкентське авіапромислове підп-
риємство (Узбекистан), яке, згідно з колиш-
ньою схемою кооперації, повинне було за-
безпечити складання крила, перебуває “не в
кращому стані”. Він повідомив, що на цей
час обговорюється варіант складання крила
на потужностях ДП “Антонов”. На думку
Д.Ківи, таке рішення буде найбільш оптима-
льним з точки зору економічної доцільності.
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ВОЄНРЕМОНТ РЕФОРМУЄТЬСЯ

ОГОЛОШЕННЯ

ДП “Антонов” готове передати Іраку до кінця 2011 р. чотири Ан-32
Держпідприємство “Антонов” готове

передати Іраку чотири легких транспорт-
них Ан-32 з шести, передбачених контра-
ктом, до кінця 2011 року, повідомив жу-
рналістам глава ДАК “Антонов”, прези-
дент – генконструктор ДП “Антонов”
Дмитро Ківа.

За його словами, на сьогодні іракська
сторона вже підписала технічне приймання
на два літаки, ще два літаки, як планується,
будуть прийняті іракським замовником до
кінця року.

“Ми також вже отримали оплату за перші
два літаки”, – сказав Д. Ківа, відзначивши,
що сторонами також врегульовані всі техніч-
ні питання за контрактом.

Д. Ківа додав, що найближчим часом поч-
неться будівництво останніх двох літаків
Ан-32 для іракської сторони.

Міністр оборони України Михайло Єжель і президент На-
ціональної академії наук України Борис Патон підписали
спільний наказ “Про утворення Міжвідомчої координаційної
ради з питань експлуатації, ремонту та модернізації авіатех-
ніки”. Про це повідомляє Defense express.

АА ВВ ІІ АА ПП РР ОО ММ   УУ КК РР АА ЇЇ НН ИИ   ББ АА ЧЧ ИИ ТТ ЬЬ   СС ВВ ОО ЮЮ   ПП ЕЕ РР СС ПП ЕЕ КК ТТ ИИ ВВ УУ

Метою документа є ство-
рення належних організацій-
но-правових умов для про-
ведення наукових дослі-
джень і забезпечення співро-
бітництва Міністерства обо-
рони України і Національної
академії наук України у галузі
теорії і науково-методичного
забезпечення безпечної екс-
плуатації, якісного ремонту
та модернізації авіаційної
техніки.

Документ передбачає

утворення Міжвідомчої ко-
ординаційної ради з питань
експлуатації, ремонту і мо-
дернізації авіаційної техніки
як колегіального консульта-
тивно-дорадчого органу
Міноборони України і НАН
України.

Документом також за-
тверджується Положення
про Міжвідомчу координа-
ційну раду з питань експлуа-
тації, ремонту та модерніза-
ції авіаційної техніки.

Україна та Іран мають намір за вер шити від пра цьо ву вання
контракту по Ан-158

Українська та іранська сторони пла -
ну ють у грудні по точ ного року
завершити відпрацьовування конт ракту
загальною вар тістю близько $2,4 млрд.
із закупівель та ор га нізації спільного
се рій ного виробництва ре гіо нального
літака нового покоління Ан-158. 

Д.Ківа нагадав, що конт ракт із
співробітництва в рам ках програми зі спіль -
ного ви робництва Ан-158 було під писано з
іранською сто роною у вересні по точ ного
року. За його слова ми, дана програма
розрахована на 20 років і пе редбачає
поставку іран ській стороні 16 літаків Ан-158,
скла дених в Україні, та спіль не виробництво
64 машин цього типу на авіабудівних
потужностях в Ірані.

Україна і Росія від працьовують можливість створення СП з виробництва Ан-148/158
Українська і російська сторони від-

працьовують можливість створення спіль-
ного підприємства з серійного виробни-
цтва сімейства регіональних літаків но-
вого покоління Ан-148/158, повідомив
голова правління ДАК “Антонов”.

“Сьогодні ми ведемо роботу з російською
стороною зі створення СП по сімейству літа-
ків Ан-148/158. Є інвестори, що бажають
вкласти кошти”, – сказав Д.Ківа.

За його словами, учасником перспектив-
ного спільного підприємства з української
сторони, як очікується, стане ДП “Антонов”,
з російської – ВАТ “Воронезьке акціонерне
літакобудівне товариство”, а також низка ро-
сійських фінансових структур.

Д.Ківа повідомив, що за умови досягнен-
ня домовленості сторін, СП може бути ство-
рено в першому кварталі 2012 року.

Підготував Віктор Гедз.  “Крила України”.

В Україні буде утворено міжвідомчу 
координаційну раду з питань експлуатації, 
ремонту та модернізації авіатехніки

Ефе к ти в не впро ва джен -
ня ре форм мо ж ли ве ли ше
у пар т нер с т ві з гро ма дян сь -
ким су спі ль с т вом та за умо -
ви про ве ден ня ре те ль ної
ро бо ти над по ми л ка ми. У
цьо му пе ре ко на ний Пре -
м’єр- мі ністр Укра ї ни Ми -
ко ла Аза ров.

“Ре фо р ма, яка не озву че на
і не роз’ яс не на, яка не отри -
ма ла ро зу мін ня су с пі ль с т ва, –
це ще на ста р ті куль га ва ре -
фо р ма”, – за явив він, роз по -
чи на ю чи за сі дан ня Уря ду. За
йо го сло ва ми, вла да зо бо в’я -
за на на ла го ди ти си с те м ний
ді а лог з ін сти ту та ми гро ма -
дян сь ко го су с пі ль с т ва, екс пе -
р та ми і ЗМІ. Про це по від ом -
ляє Де па р та мент ін фо р ма ції
та ко му ні ка цій з гро мад сь кі с -
тю Се к ре та рі а ту КМУ.

При цьо му Ми ко ла Аза ров
до ру чив аб со лю т но всі про е к -
ти но р ма ти в них ак тів на ви ко -
нан ня На ці о на ль но го пла ну
дій, які вно сять ся на роз гляд
Уря ду, су про во джу ва ти ін фо р -
ма цій но- ана лі ти ч ною до ві д -
кою, зо к ре ма щодо очі ку ва них
со ці а ль но- еко но мі ч них на с лід -
ків йо го при йн ят тя. 

– Тоб то, ар гу ме н та ці єю, чо -
му це не об хід но сус пі ль с т ву. А
по -дру ге – су про во джу ва ти
про по зи ці я ми що до про грам
зво ро т но го зв’я з ку для роз’ яс -
нен ня цих про е к тів, – за зна чив
Пре м’єр- мі ністр, за кли ка в ши
за лу ча ти до цьо го про це су фа -
хі в ців з ко му ні ка цій, кон су ль ту -
ва ти ся що до шля хів до не сен ня
про ве де ної ро бо ти до лю дей.

За йо го сло ва ми, та кий ді а -
лог не об хід но ма к си ма ль но
роз ши рю ва ти, а про бле му ви -
вча ти з рі з них то чок зо ру.

– Я осо би с то не уяв ляю ро -
бо ти Гла ви Уря ду без по стій -
ної ра ди з лю дь ми. За остан -
ній час від бу лись мої зу стрі чі з
асо ці а ці я ми іно зе м но го бі з не -
су в Укра ї ні, вчи те ля ми, жу р -
на лі с та ми еко но мі ч них ви -
дань, – під кре с лив Ми ко ла
Аза ров, до да в ши, що най бли -
ж чим ча сом він пла нує про ве -
с ти се рію зу стрі чей з га лу зе -
ви ми асо ці а ці я ми, гро мад сь -
ки ми ор га ні за ці я ми.  

Пре м’єр- мі ністр під кре с лив,
що ре фо р ми ма ти муть ус піх
ли ше то ді, ко ли су с пі ль с т во
ста не пар т не ром вла ди: “У ряд
має ді я ти в су час ній си с те мі

ко ор ди нат, в якій гро ма дян сь -
ке су с пі ль с т во є пар т не ром
вла ди. А лю ди по ки не ро зу мі -
ють на с лід ків і ма с ш та бів ре -
форм, не ма ють до ста т ньо го
уяв лен ня про на пря м ки і за -
вдан ня цьо го про це су. Бі ль ше
то го, іно ді са ме сло во – ре фо р-
ми – сприй ма єть ся з пі до зро ю.
То му нам по трі б на і по ра да
гро ма дян сь ко го су с пі ль с т ва, і
ро бо та над по ми л ка ми”.

Він на га дав, що ще рік то му
Уряд при йн яв по ста но ву №996
“Про за без пе чен ня уча с ті гро -
мад сь ко с ті у фо р му ван ні та
ре а лі за ції дер жа в ної по лі ти -
ки…” Я хо чу по чу ти, як пра цю -
ють гро мад сь кі ра ди в мі ні с -
тер с т вах і ві дом ствах. Чи ста в -
лять во ни кон к ре т ні і ак ту а ль ні
пи тан ня про фі ль ним мі ні с т -
рам? Чи ге не ру ють но ві ідеї і
про по зи ції? Чи не пе ре тво ри -
ли ся во ни на та ке со бі дже ре -
ло са мо за спо ко єн ня та тіль ки
по бла ж ли вих но вин?”, – за -
явив Ми ко ла Аза ров, за зна чи -
в ши, що од не з за сі дань Уря ду
бу де при свя че но ана лі зу ро -
бо ти уря до вих ор га нів із за -
ува жен ня ми, про по зи ці я ми та
кри ти кою гро мад сь ко с ті.

Крім то го, до дав Пре м’єр-
мі ністр, у жо в т ні по то ч но го ро -
ку Уряд впе р ше пе ред ба чив
для гро мад сь ких ор га ні за цій
дер жа в ну фі нан со ву під три м ку
на ос но ві кон ку р с но го фі нан -
су ван ня про грам та про е к тів.
“Як від по відь ми че ка є мо від
гро мад сь ких ор га ні за цій ре а -
ль них про грам, спів пра ці,
конс тру к ти в но го ко н т ро лю ро -
бо ти вла ди. Ще раз на го ло -
шую, що Уряд го то вий до вза -
є м но го ді а ло гу і спів пра ці”, –
за явив Ми ко ла Аза ров. 

Вла да вра хує ду м ку гро мад сь ко с ті 
та пра цю ва ти ме над по ми л ка ми



Символічно, що пошуково-
рятувальна операція проходи-
ла у переддень тренування
українців в невеликій бухті по-
близу міста Б’юкенен у Респу-
бліці Ліберія. Саме тут екіпажі
вертольота Мі-8 та інші фахів-
ці 56-го окремого вертолітно-
го загону сил Місії ООН у Лі-
берії відпрацьовували те, чо-
го, на щастя, не довелося за-
стосовувати на практиці напе-
редодні – евакуацію потерпі-
лих із Атлантичного океану.
Це вже друге за ротацію тре-
нування на воді. Втім, цього
разу до практичного навчання
залучили більше льотного
складу та й самих умовно по-
терпілих. Звичайно, збільшив-
ся і час тренування. 

За легендою навчання, пі-
лоти літального апарата за-
знають лиха і здійснюють ви-
мушене десантування в Атла-
нтичному океані. Вертоліт
Мі-8 із рятувальною коман-
дою на борту шукає потерпі-
лих і піднімає їх на борт.

Усього було 12 евакуацій
умовно потерпілих.  Під час
навчання відпрацьовано два
способи доставки рятуваль-
ників. Штурмовий – стрибок з

вертольота із семиметро-
вої висоти та з допомогою
лебідки ЛПГ-150 – на висо-
ті двадцяти метрів над во-
дою.

Вперше у такому трену-
ванні в ролі потерпілих бра-
ли участь військовослужбо-
вці загону майор Сергій Па-
нюк та капітан Богдан Гав-
рилюк. Напередодні з ними
були проведені практичні
заняття з техніки безпеки,
правил поводження на воді
та користування рятуваль-
ним спорядженням. 

– Складність для новач-
ків полягає в тому, що тре-
нування проходить в агре-
сивній для людини стихії –
морській воді, під натиском
водяного пилу, що здійма-
ється від лопатей верто-
льота, – розповідає нача-
льник пошуково-рятуваль-
ної та парашутно-десант-
ної служби загону майор
Віталій Федорів. – А для тих,
хто вперше опинився у такій
обстановці, доволі нелегко
одразу зорієнтуватися. Голо-
вне завдання екіпажу – з юве-
лірною майстерністю доста-
вити засіб евакуації до потер-

пілого, а рятувальників – виб-
рати спосіб евакуації, закрі-
пити людину на відповідному
спорядженні та дати команду
на підйом. 

Власне ювелірна майстер-
ність доставки лебідки до по-

терпілого, про яку каже майор
Віталій Федорів, напряму за-
лежить від професійності ко-
мандира екіпажу, льотчика-
штурмана та навичок борто-
вого техніка. Пілотування вер-
тольотом при рятуванні на во-
ді – одне із складних завдань
льотної підготовки екіпажів
Мі-8. У загоні лише три льот-
чики мають допуск до вико-
нання таких завдань – коман-
дир загону полковник Воло-
димир Пастухов, начальник
групи планування та застосу-
вання авіації – заступник ко-
мандира загону майор Олек-
сандр Бала та командир лан-
ки Мі-8 підполковник Максим
Федоров. Кожен із них під час
тренування виконав по чотири
евакуації умовно потерпілих.

– Для рятування на воді ко-
жен командир екіпажу пови-
нен мати спеціальну морську
підготовку, – каже командир
загону полковник Володимир
Пастухов. – Весь екіпаж має
спрацювати, як один злаго-
джений механізм. Командир
керує вертольотом, так би

мовити, на слух, адже не ба-
чить під час висіння ані лебід-
ки, ані потерпілого. По засо-
бах зв’язку його скеровує бо-
ртовий технік, а льотчик-шту-
рман у цей час уважно слідкує
за роботою двигунів, редукто-
ра, всіх систем вертольота й
переміщеннями машини, які
командир екіпажу може про-
пустити поза увагою…

За словами полковника Во-
лодимира Пастухова, нині ве-
ртолітний загін живе у напру-
женому ритмі польотних за-
вдань. Окрім планових трену-
вань з льотної підготовки, ви-
конання щоденних завдань
Місії ООН, екіпажі залучають-
ся і до вирішення позаштатних
ситуацій, як от, наприклад, по-
шук судна. Кульмінацією ро-
боти 56-го окремого вертоліт-
ного загону стане другий тур
президентських виборів у Лі-
берії, дні підрахунку голосів та
оголошення результатів полі-
тичних перегонів.

Юрій Ігнат.
Фото автора.
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Як ми повідомляли, не-
щодавно українські миро-
творці проводили пошуко-
во-рятувальну операцію у
водах Атлантичного океа-
ну, де було втрачено зв’я-
зок  з ліберійським судном
St. Paul River. В результаті,
за 40 кілометрів від берего-
вої лінії вертолітники знай-
шли пошкоджене судно, за
що отримали подяку від на-
чальника авіації Місії ООН
у Ліберії містера Халіда
Касаба, ліберійської влади
та й самих моряків.

Чер го ве тренуван ня над Ат ла н ти кою

Вій сь ко ва ка р’є ра ка пі та на Ан д рія
Ха ха л кі на сут тє во ві д рі з ня єть ся від ти -
по вої до лі су час но го укра ї н сь ко го офі -
це ра. Під час Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій -
ни в ар мії бу ло чи ма ло та ких ко ман ди -
рів, про те у ми р ний час та ких як він –
оди ни ці. Це – спра в ж ні офі це ри, які
зна ють слу ж бу, як то ка жуть, до ко ж -
но го гви н ти ка, ко ж но го ка мі н ця на те -
ри то рії сво го під роз ді лу. Сло вом, су -
діть са мі…

Ан д рій Во ло ди ми ро вич на ро ди в ся
17 ли п ня 1972 ро ку у мі с ті Но ва Ка хо в -
ка Херсон сь кої об ла с ті. В 1989 ро ці
за кін чив се ре д ню шко лу №4 та всту -
пив до Оде сь ко го по лі те х ні ч но го ін -
сти ту ту. Отри ма в ши од ну ви щу осві ту,
в 1992 ро ці він всту пив до Херсон сь -
ко го ін ду с т рі а ль но го ін сти ту ту. Вод но -
час пра цю вав на Но во ка хов сь ко му
еле к т ро ма ши но бу ді в но му за во ді.

Ак ти в но за йма в ся спо р том, став май -
с т ром спо р ту СРСР зі стрі ль би з лу ка.

У 1995 ро ці 23-рі ч ний чо ло вік
був при з ва ний до лав Зброй них
Сил Укра ї ни на стро ко ву слу ж бу.
Як що вра ху ва ти, що за пле чи ма
со л да та бу ло дві ви щі осві ти, то
не ди в но, що по т ра пив він до ви -
со ко і н те ле к ту а ль но го ро ду військ:
йо го пе р шим мі с цем слу ж би ста -
ла ра діо те х ні ч на бри га да, що
дис ло ку ва ла ся на Льві в щи ні. Зго -
дом він про до в жив стро ко ву слу -
ж бу на ба ть кі в щи ні, у Но вій Ка хо -
в ці, в ста р то вій ба та реї то го ди ві -
зі о ну, де, вла с не, слу жить і сьо го -
д ні.

Пі с ля за кін чен ня те р мі ну стро ко -
вої вій сь ко вої слу ж би, во се ни 1996-
го, се р жант Ан д рій Ха ха л кін був
зві ль не ний у за пас та по ве р ну в ся
до рі д но го Но во ка хов сь ко го еле к т ро -
ма ши но бу ді в но го за во ду. Втім, вже за
де кі ль ка мі ся ців ци ві ль но го жит тя ін -
же нер зро зу мів: те, чим він жив, до
чо го пра г ну ла йо го ду ша, за ли ши ло ся
за па р ка ном вій сь ко вої ча с ти ни, йо го
до ля – ар мія.

17 лю то го 1997 ро ку се р жант за па су
був при з ва ний на вій сь ко ву слу ж бу за
ко н т ра к том і по т ра пив до рі д ної ста р то -
вої ба та реї на по са ду за сту п ни ка ко ман -

ди ра взво ду – ко ман ди ра від ді лен ня.
Ко ман ду ван ня ди ві зі о ну од ра зу по -

ба чи ло хист но во го ко н т ра к т ни ка до
слу ж би. Менш ніж че рез два ро ки, у
гру д ні 1998-го, йо му бу ло при с во є но
вій сь ко ве зван ня “пра по р щик”, а в бе -
ре з ні 2001 ро ку – “мо ло д ший лей те -
нант”. Слу ж бу про хо див на рі з них по -
са дах: ко ман дир взво ду ав то мо бі ль ної
слу ж би, те х нік ста р то вої ба та реї, на -
ча ль ник об слу ги ра діо ло ка цій ної ро з -

ві д ки, ко ман дир взво ду ста р то вої ба -
та реї, за сту п ник ко ман ди ра ста р то вої
ба та реї. Май же на всіх по са дах був
від мі че ний ко ман ду ван ням у кра щий
бік.

6 тра в ня 2011 ро ку ка пі тан Ан д рій
Ха ха л кін був при з на че ний на по са ду
ко ман ди ра ста р то вої ба та реї – ті єї са -
мої, до якої 15 ро ків він при йшов со л -
да том!..

Дві чі офі цер брав участь у та к ти ч -
них на вчан нях з бо йо вою стрі ль бою –
у 2010 ро ці це бу ла “Вза є мо дія”, де
ста р ший лей те нант Ха ха л кін “во ю вав”
ще як ко ман дир ста р то во го взво ду, а
наступного року – вже ком ба том –
“Аде к ва т не ре а гу ван ня-2011”. Оби д -
ва ра зи офі цер від зна ча в ся, як кра -
щий фа хі вець зе ні т них ра ке т них
військ По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Пі -
в день” По ві т ря них Сил  Зброй них Сил
Укра ї ни.

Зви чай но, щоб до ся г ти та ких ус пі -
хів Ан д рій Во ло ди ми ро вич ду же ба га -
то, мо ж на ска за ти, ти та ні ч но пра цює,
але при цьо му він ще зна хо дить час
бу ти зра з ко вим сі м’я ни ном. Офі цер
од ру же ний та ви хо вує двох чу до вих
до ньок.

Зви чай но, ка пі тан Ан д рій Ха ха л кін
прой шов до сить скла д ний шлях, ро з -
по ча в ши вій сь ко ву ка р’є ру вій сь ко во -
с лу ж бо в цем стро ко вої слу ж би і не
оми ну в ши жо д но го вій сь ко во го зван -
ня. Але за вдя ки сво є му ро зу му і на по -
ле г ли во с ті сьо го д ні він обій має по са -
ду ко ман ди ра. Це – на спра в ді лю ди на
уні ка ль ної до лі, і йо го то ва ри ші по
слу ж бі щи ро пи ша ють ся, що в Зброй -
них Си лах Укра ї ни є та кі вій сь ко во с лу -
ж бо в ці. Це – гі д ний при к лад для на слі -
ду ван ня мо лод дю.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.

КОМАНДИР СТАРТОВОЇ
БАТАРЕЇ РОКУ ВВіідд  ссоо  лл  ддаа  ттаа  ––  ддоо  ккоомм  ббаа  ттаа,,

або – до в гий, але на про чуд про ду к ти в ний шлях в од но му й то му ж під роз ді лі

НАШІ В ЛІБЕРІЇ

Спра в ж нім май с т ром сво єї спра ви в од но му з під роз ді лів зе ні т ної
ра ке т ної бри га ди По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Пі в день”, що дис ло -
ку єть ся на Херсо н щи ні, вва жа ють ко ман ди ра ста р то вої ба та реї ка пі -
та на Ан д рія Ха ха л кі на. У ча с ти ні ка жуть, що вже з пе р ших офі цер -
сь ких кро ків Ан д рій Во ло ди ми ро вич по ка зу вав сум лін не ста в лен ня
до слу ж би. Він є ві д мін ни ком бо йо во го на вчан ня, спра в ж нім про фе -
сі о на лом. То му не ди в но, що сьо го д ні цей офі цер обій має командну
по са ду, при ді ля ю чи ба га то зу силь пі д т ри ман ню боє зда т но с ті озбро -
єн ня і бо йо вої те х ні ки та ви хо ван ню осо бо во го скла ду ба та реї. А
люд сь кі яко с ті до зво ли ли офі це ру за слу же но ко ри с ту ва ти ся ав то ри -
те том се ред то ва ри шів по слу ж бі та пі д ле г лих.
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ЗАКОН Є ЗАКОН

Мі ністр обо ро ни Ук-
ра ї ни Ми хай ло Єжель
під пи сав на каз №668
від 1 ли с то па да 2011
ро ку “Про за твер -
джен ня По ло жен ня
про Се к тор з пи тань
за по бі ган ня та про ти -
дії ко ру п ції Мі ні с тер с -
т ва обо ро ни Укра ї ни”.

Ме тою ви дан ня цьо го на ка зу є при ве ден ня ос но -
в них за вдань і фу н к цій Се к то ру з пи тань за по бі ган -
ня та про ти дії ко ру п ції Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї -
ни у від по ві д ність до чин ни х но р ма ти в но- пра во ви х
ак тів що до про ве ден ня вну т рі шньої ан ти ко ру п цій ної
ді я ль но с ті в си с те мі цен т ра ль но го ор га ну ви ко нав -
чої вла ди.

По ло жен ня ви зна чає ор га ні за цію і по ря док здій с -
нен ня вну т рі шньої ан ти ко ру п цій ної ді я ль но с ті у Мі -
ні стер с т ві обо ро ни Укра ї ни та під по ряд ко ва них вій -
сь ко вих ча с ти нах, уста но вах та за кла дах, пра ва і
обо в’я з ки осо бо во го скла ду, об лік ре зуль та тів ро -
бо ти, її зві т ність.

Ви дан ня на ка зу до зво лить за без пе чи ти ви ко нан -
ня фу н к цій і за вдань Се к то ром від по ві д но  до йо го
фу нк ці о на ль ного при зна чен ня.

www.mil.gov.ua

З корупцією боротимуться
ефективніше

– Ке рі в ни ц т во га р ні зо ну вва жає ро бо ту цьо го на -
пря му пріо ри те т ною, – на го ло сив за сту п ник на ча ль -
ни ка Іва но- Фра н ків сь ко го вій сь ко во го га р ні зо ну з ви -
хо в ної ро бо ти ма йор Лю бо мир Де м чук. – Ми по стій -
но ана лі зу є мо ви па д ки ха ба р ни ц т ва в ін ших ча с ти нах
та під роз ді лах для то го, щоб по пе ре ди ти пе ре д у мо ви
їх ви ни к нен ня у нас. Ор га ні зу ва ли ті с не спів ро бі т ни ц -
т во з ор га на ми про ку ра ту ри, СБУ та вій сь ко вою слу -
жбою пра во по ряд ку. Та кож роз ро би ли і впро ва джу є -
мо в жит тя ни з ку як ме то ди ч них, так і ці л ком прак ти ч -
них за хо дів із за по бі ган ня ко ру п цій ним ді ям.

Для при йо му гро ма дян ор га ні зо ва ні окре мі кі м -
на ти від ві ду ва чів з про зо ри ми скля ни ми две ри ма, де
вста но в ле ні за со би від ео- та ау ді о ко н т ро лю як за
від ві ду ва ча ми, так і за пра ців ни ка ми.  За сло ва ми
по са до в ців, це до зво ли ло чі т ко ор га ні зу ва ти ро бо ту
стру к тур і зни щи ти “хо дін ня по ка бі нетах”. На вхо ді
до ко ж ної ча с ти ни ви сять ве ли кі пла ка ти з ви тя га ми з
Кри мі на ль но го ко де к су Укра ї ни що до по ка ран ня за
вчи нен ня ко ру п цій них дій. У всіх ча с ти нах га р ні зо ну
про ве де но за хо ди з роз’ яс нен ня від по ві да ль но с ті за
ви ма ган ня ха ба ря по са до в ця ми.

А в Іва но- Фра н ків сь ко му мі сь ко му вій сь ко во му ко -
мі са рі а ті від бу в ся кру г лий стіл, на яко му бу ли при су -
тні ста р ший по мі ч ник вій сь ко во го про ку ро ра Іва но-
Фра н ків сь ко го га р ні зо ну під по л ко в ник юс ти ції Во ло -
ди мир Ку тин сь кий, на ча ль ник Іва но- Фра н ків сь ко го
від ді лен ня Тер но піль сь ко го зо на ль но го від ді лу Вій -
сь ко вої слу ж би пра во по ряд ку ма йор Ос тап Пу ш кар,
на ча ль ник від ді лу з пи тань ді я ль но с ті пра во охо рон -
них ор га нів обо рон ної та мо бі лі за цій ної ро бо ти ви ко -
нав чо го ко мі те ту Іва но- Фра н ків сь кої мі сь кої ра ди
Бог дан Ма ла нюк. Під час об го во рен ня про блем, по -
в’я за них з про фі ла к ти кою пра во по ру шень ко ри с ли -
вої спря мо ва но с ті, ха ба р ни ц т вом, уча с ни ки кру г ло го
сто лу дій ш ли зго ди, що пе ре д у мо ви то го чи ін шо го
пра во по ру шен ня кри ються в сла б ко му са мо ко н т ро лі
ко ж ної по са до вої осо би. Адже офі цер має бу ти взі р -
цем у ви ко нан ні сво їх обо в’я з ків.

– Ко жен з нас має ус ві до ми ти, що він в очах лю -
дей, які при хо дять до нас, є пред ста в ни ком дер жа ви
і, зо к ре ма, Зброй них Сил, – за зна чив мі сь кий вій сь -
ко вий ко мі сар під по л ко в ник Ігор Со ро ко пуд. – Ви ма -
га ю чи від лю дей щось за ви ко на ну ва ми ро бо ту, ви
не ли ше при ни жу є те се бе, але й всю дер жа ву. То му
ко жен, хто на ва жи ться ста ти на та кий шлях, має па -
м’я та ти, що до ньо го не бу де ви яв ле но жо д них по -
турань.

На жаль, як за зна чив за сту п ник Іва но- Фра н ків сь ко -
го вій сь ко во го про ку ро ра ма йор юс ти ції Ан д рій Ве ли -
ч ко, за ми ну лий рік бу ло за фі к со ва но чо ти ри ви па д ки
ді янь, по в’я за них з ха ба р ни ц т вом, ко ру п ці єю та “ві д-
ми ван ням” гро шей. Усіх по са до вих осіб, неза ле ж но
від їх  вій сь ко во го ра н гу, бу ло за три ма но і ув’я з не но.
Їх ній по да ль шій до лі мо ж на ли ше по спі в чу ва ти, адже
во лю во ни по ба чать не так ско ро і ма тимуть в жит тє -
во му бага жі за мість за слу же ної вій сь ко вої пе н сії та
пільг кри мі на ль ну су ди мість. Ма йор юс ти ції Ан д рій
Ве ли ч ко по об іцяв, що ро бо та про ку ра ту ри бу де ли ше
по си лю ва тись. От же, пе ред тим, як да ти чи взя ти ха -
ба ря або вчи ни ти ко ру п цій ні дії, по трі б но до б ре по ду -
ма ти, чи ва р то во но то го.

Та рас Грень. За хі д ний РМЦ МО Укра ї ни.

Ска жи ха ба р ни ц т ву
та ко ру п ції – ні!

В Іва но- Фра н ків сь ко му вій сь ко во му га р ні зо ні
три ва ють за хо ди, спря мо ва ні на за по бі ган ня ви -
па д ків ви ма ган ня ха ба рів по са до ви ми осо ба ми та
вчи нен ня ни ми ко ру п цій них дій.

Навіть і не віриться,
що вже чверть століття
літаки Су-27 несуть по-
чесну вахту із захисту
неба України. Восени
1985 року колеса цих, в
той час не звичайних за
своїми формами, ні на
що не схожих, бойових
машин вперше торкну-
лися бетонки Миргород-
ського аеродрому. Це
тепер ми знаємо, як не-
легко й непросто дово-
дилося льотчикам, техні-
кам та іншим наземним
фахівцям освоювати ди-
во інженерної думки кін-
ця ХХ століття. А тоді це
здавалося майже немо-
жливим. Але не злякали-
ся, зуміли. І незабаром
миргородський полк
став не тільки першим у
ВПС СРСР, який освоїв
новітній на ті часи літак,
але й одним з кращих.

Згодом Су-27 освоїли
льотчики Севастополь-
ського авіаполку, а вже в
XXI столітті цей літак вчи-
лись пілотувати на Жи-
томирщині. Розповіді
про ці епізоди та доку-
ментальні фотографії
можна побачити в книзі.

Один з розділів при-
свячено випробувачам
Феодосійського держав-
ного науково-випробу-
вального центру. Цілком
“сухопутну” бойову ма-
шину вони “оморячили”,

“дали дозвіл на
морське життя” і
зробили незамінною
зброєю важкого аві-
аносного крейсера
“Адмірал Кузнєцов”. І
нині, коли підприємс-
тва українського ОПК
пропонують свої варі-
анти модернізації лі-
така, фахівці ДНВЦ їх
випробовують, дають
“путівку в життя”.

Розповідається й
про те, як не опустили
руки українські військо-
ві льотчики та інженери,
коли у непрості 90-ті, пі-
сля проголошення неза-
лежності України, в умо-
вах тотального дефіциту і
браку коштів, довелося
вирішувати проблему пі-
дтримання справності лі-
таків, їх ремонту і модер-
нізації. І тепер ми може-
мо гордитися, що всупе-
реч усім песимістичним
прогнозам, Су-27 продо-
вжують залишатися в
строю авіації Повітряних
Сил Збройних Сил Украї-
ни. Народилося нове по-
коління українських льот-
чиків-винищувачів. І не
тільки сивочолі ветера-
ни, але і вчорашні випус-
кники Харківського уні-
верситету Повітряних
Сил впевнено займають
місця в кабінах. 

Копіткої праці зажада-
ло освоєння ремонту лі-

така
на українських аві-

аремонтних підприємст-
вах. Але і з цим непрос-
тим завданням вдалося
впоратися. І тепер в не-
бо України злітають Су-
27, відремонтовані і мо-
дернізовані на Запорізь-
кому державному авіа-
ремонтному заводі “МіГ-
ремонт”з двигунами, ві-
дремонтованими на Лу-
цькому авіаремонтному
заводі “Мотор”. В коопе-
рації з підтримки в бойо-
вому стані і модернізації
унікального літака бе-
руть участь десятки під-
приємств нашої країни.

Книга “FLАNKER” в
небі України”присвячена
унікальному радянсько-
му літаку, який народив-
ся на зламі епох. Су-27,
розроблений і виготов-
лений в Росії, українські

майстри повітряного пі-
лотажу І. Черненко, М.
Коваль, Ф. Тищук і бага-
то інших зробили візитів-
кою України. І ми горді
тим, що й сьогодні у сла-
вних асів є продовжува-
чі. Ця книга не просто
про “залізо”. Вона і про
людей, які не дозволи-
ли цьому залізу застиг-
нути на вічних стоянках
у музеях і на аеродро-
мах України. Патріо-
там нашої Вітчизни є
чим пишатися.
“FLАNKER” продов-
жують залишатися
кращою зброєю
української військо-
вої авіації, продов-
жують вдоскона-
люватися, і ще до-
вгі роки будуть

стояти на варті не-
ба України.

У книзі дуже багато
фотографій. Частина з
них зроблена журналіс-
тами редакції, частину
вдалося знайти в приват-
них колекціях, в архівах
авіапідприємств, військо-
вих частин. Окрасою ви-
дання стали фотографії,
надані офіцером відді-
лення виховної роботи
Миргородської бригади
тактичної авіації майором
Сергієм Нечипорчуком. 

Колектив авторів до-
клав максимум зусиль,
щоб це видання сподо-
балось і пересічним чи-
тачам, а не лише спеціа-
лістам. Тож ми чекаємо
на ваші відгуки.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

P.S. Усі бажаючі мо -
жуть придбати книгу в
редакції газети.

НА ВАШУ КНИЖКОВУ ПОЛИЦЮ

““FFLLААNNKKEERR””  вв  ннееббіі   УУккррааїїннии””  
Напередодні святкування 70-річчя з дня

створення бригади тактичної авіації, що дис-
локується в Миргороді, колектив редакції га-
зети “Крила України” зумів зробити подару-
нок і особовому складу частини, і всім, хто ці-
кавиться українською військовою авіацією.
Вийшла в світ книга “FLАNKER” в небі Украї-
ни” про українські сторінки біографії унікаль-
ного за багатьма параметрами літака Су-27.

Закінчення. Початок на 2 стор.
Так, це – не столичний Палац

Мистецтв, проте іменами Алли
Пугачової, Олександра Розенбау-
ма, Андрія Макаревича, Філіпа Кі-
ркорова, Льва Лещенка, Єфіма
Шифріна, Олександра Малініна,
Юрія Шевчука, Ляпіса Трубецько-
го, Йолки, Григорія Лєпса та де-
сятків інших знаменитостей він-
ничан, які відвідують концерти у
Будинку офіцерів, не здивуєш!

Цього року з метою упорядку-
вання Будинку офіцерів було про-
ведено роботи з реставрації ава-
рійної частини фасаду, відремон-
товано приміщення танцювальних
залів із заміною вікон на метало-
пластикові, виконано косметич-
ний ремонт приміщень декількох
кімнат. Згідно з планом підготов-
ки Будинку офіцерів до зимового
періоду експлуатації відремонто-
вано мережі теплопостачання із
заміною труб зовнішньої тепло-
мережі довжиною170 метрів та
встановлення вузла вводу. Завер-
шено роботи з оформлення в холі
наочної агітації. Взагалі, хол та
вестибюль у Будинку офіцерів
сьогодні просто вражають тих,
хто заходить сюди після ремонту,
адже є з чим порівнювати!

Сьогодні 60-ий ГБО – це потуж-
ний заклад військової культури, в
якому служить четверо офіцерів,
включаючи начальника, та майже
чотири десятки працівників
Збройних Сил України. Будинок
офіцерів – це установа, де є бібліо-
тека із близько 30-тисячним книж-
ковим фондом та, в середньому,
12 тисячами відвідувачів щороку.
Це – заклад, у якому працюють
чисельні студії, гуртки та курси –

лише танцювальних різного на-
прямку серед них чотири: спорти-
вно-бального, сучасного, народ-
ного та естрадного танцю! А ще є
гуртки англійської мови, крою та
шиття, вокалу, студія моделей
“Принцеса”, гурток художнього
мистецтва. Загалом у 9 гуртках
навчається декілька сотень учнів.

Також у Будинку офіцерів пра-
цюють студія звукозапису, ан-
самбль бального танцю “Натхнен-
ня”, ансамбль народного танцю
“Вінничанка”, народний хор вете-
ранів війни та праці імені Р.Ска-
лецького, ансамбль естрадного
танцю “Калейдоскоп”, Клуб герої-
ко-патріотичного виховання. Лю-
б’язно Будинок офіцерів надав
свої приміщення і таким устано-
вам і організаціям, як Об’єднання
інвалідів Великої Вітчизняної вій-
ни та Збройних Сил України, що
включає в себе 3250 осіб, Центр
військово-музичного мистецтва
Повітряних Сил ЗС України, прес-
центр Повітряних Сил ЗС України,
Спілка учасників бойових дій По-
вітряних Сил ЗС України та колек-
тив військових мисливців та ри-

балок. Якщо ж перераховувати,
скільки щороку в стінах Будинку
офіцерів відбувається концертів,
тематичних ранків, зустрічей, зіб-
рань та виставок, газетної шпаль-
ти однозначно не вистачить!

Невдовзі, у переддень Нового
року, а саме 31 грудня, виповню-
ється 86 років відтоді, як черво-
ний комкор Ян Фабріциус відкрив
у Вінниці Будинок Червоної Армії.
Так, він знаходився не на площі
Перемоги, де дислокується сьо-
годні 60-ий Будинок офіцерів, а в
самому центрі Вінниці, на ниніш-
ній вулиці Козицького. І, оскільки
йменувався ще не Будинком офі-
церів, не від нього йде офіційне
літочислення 60-го БО, але саме
він і був фундаментом, основою
появи військової культури на По-
діллі, у нинішній столиці Повітря-
них Сил. Найближчий же офіцій-
ний ювілей колектив, очолюваний
майором Оленою Івановою, свят-
куватиме у вересні наступного
року, коли Будинку офіцерів ви-
повниться 65 років.

Оле к сій Три губ.

ДОСЯГНЕННЯ

Головний культурний заклад Повітряних Сил –
один із кращих Будинків офіцерів!

Начальники та головні бухгалтери  Будинків офіцерів
ЗС України під час збору в Києві.
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6 Ж И Т Т Я А Р М І Й С Ь К Е

ЮВІЛЕЙАРМІЯ ТА СУСПІЛЬСТВО

Тра ди цій но уро чи с то с ті роз по ча -
лись ши ку ван ням осо бо во го скла ду
бри га ди на пла цу вій сь ко вої ча с ти -
ни. Для при ві тан ня льо т чи ків зі свя -
т ко вою да тою при був за сту п ник ко -
ман ди ра По ві т ря но го ко ман ду ван ня
“Пі в день” По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни ге не рал- ма йор Сер гій
Дро з дов. Під час ви сту пу він при ві -
тав осо бо вий склад зі свя том, по ба -
жав усім ща с тя, до б ра, ми ру,  а та -
кож під кре с лив, що військовослуж-
бовці бригади з че с тю про до в жують
спра ву ба га тьох по ко лінь авіа то рів.
Упро довж уро чи с то го  ши ку ван ня
свої при ві тан ня та те п лі сло ва ви сло -
ви ли ве те ра ни вій сь ко вої ча с ти ни, а
та кож і са мі вій сь ко во с лу ж бо в ці. 

Про до в жи лись уро чи с то с ті у Ми -
ко ла їв сь ко му ху до ж ньо му ро сій сь -
ко му дра ма ти ч но му те а т рі, де до
при ві тань до лу чи лись пред ста в ни -
ки ор га нів мі с це вої вла ди, ке рі в ни -
ки шеф сь ких ор га ні за цій, си ло вих
стру к тур. Усі го с ті ві та ли льо т чи ків
зі свя том, ба жа ли здо ро в’я та бла -
го по луч чя, оп ти мі з му, на сна ги та
ва го мих ус пі хів у змі ц нен ні обо ро -
но з да т но с ті на шої кра ї ни. А ще
авіа то рів приві та ли кра щі во ка лі с ти
мі с та, а ак то ри ро сій сь ко го дра ма -

тич но го те а т ру по да ру ва ли юві ля -
рам ви ста ву.

Ва р то за зна чи ти, що цьо го ж дня
з на го ди дня ча с ти ни в бри га ді було
від кри то Кі м на ту бо йо вої сла ви.
Пра во пе ре рі за ти че р во ну стрі ч ку
бу ло на да но за сту п ни ку ко ман ди ра
По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Пі в -
день” ге не рал- ма йо ру Сер гію Дро -
з до ву. У Кі м на ті бо йо вої сла ви зі -
бра ні іс то ри ч ні до ку ме н ти, фо то -
гра фії, ре чі, що ма ють без по се ре д -
нє від но шен ня до жит тє ді я ль но с ті
вій сь ко вої ча с ти ни, вій сь ко во с лу ж бо -
в ців, які прохо ди ли слу ж бу в бри га ді.

Сер гій Ба ла нов сь кий.
м.Миколаїв.

Днями у Харкові було оголошено про
початок проведення акції “Подаруй
оберіг солдату” серед вихованців зага-
льноосвітніх середніх навчальних за-
кладів та будинків творчості дітей регіо-
ну. Захід відбуватиметься під патрона-
том Харківської обласної державної
адміністрації, Департаменту преси та
зв’язків із засобами масової інформації
Міністерства оборони України та ко-
мандування місцевого гарнізону.

Даний проект за погодженням начальника
головного управління освіти та науки Харків-
ської обласної державної адміністрації офіце-
ра запасу Романа Шаповала проводитиметь-
ся з 4 по 30 листопада 2011 року і присвячува-
тиметься 20-ій річниці Збройних Сил України.

Після обговорення з начальником Харків-
ського гарнізону полковником Олексієм Се-
редою всіх технічних питань, цивільні освітяни
дали відповідне розпорядження по навчаль-
них закладах, що й стало, відповідно, “стар-
том” акції.

– Метою цього пілотного проекту, який від-
бувається в рамках військово-патріотичного
виховання дітей, є встановлення зв’язку між
майбутніми та нинішніми захисниками Вітчиз-
ни, формування позитивного ставлення до
служби в армії у допризовників та посилення
турботи по відношенню до солдатів з боку су-
спільства, – пояснив полковник Олексій Се-
реда.

Акція проводитиметься у формі конкурсу
на кращий оберіг, що виготовлятиметься на
уроках трудового навчання.

– Найкращі вироби з кожної школи направ-
лятимуть до районного відділу освіти, де ви-
значатимуться кращі за активністю навчальні
заклади та безпосередньо самі творчі робо-
ти. Далі найоригінальніші вироби зі всіх куточ-
ків Харківської області оцінюватиме журі, у
складі якого будуть начальник Харківського
гарнізону, керівник головного управління
освіти і науки Харківської обласної державної
адміністрації та представник Департаменту
преси та зв’язків із ЗМІ Міністерства оборони
України, – додав начальник гарнізону.

Окрім того, витвори дитячої творчості ви-
ставлятимуться на загальний показ у 9-му га-
рнізонному Будинку офіцерів. Таким чином, у
визначенні кращих серед кращих зможуть
взяти участь й пересічні громадяни.

– Напередодні 6 грудня кращі роботи акції-
конкурсу через Харківський обласний військо-
вий комісаріат Територіального управління
“Північ” направлятимуться до військових час-
тин, де проходять строкову службу солдати-
уродженці Харківщини, – пообіцяв заступник
обласного військового комісара з призову пол-
ковник Юрій Калгушкін. – Можливо, цим важли-
вим заходом ми дамо добрий приклад для ре-
шти регіонів країни, так би мовити, станемо
першою іскрою.

За словами начальника головного управлін-
ня освіти та науки Харківської обласної держа-
вної адміністрації, вже є домовленість з керів-
ництвом Департаменту преси та зв’язків із за-
собами масової інформації Міністерства обо-
рони України та командуванням гарнізону що-
до проведення у подальшому даної акції напе-
редодні кожного дня Збройних Сил України.

Ось так на Слобожанщині зародилася ще
одна добра справа, яка стане тим прямим
містком між армією та юними патріотами.
Приємно, що ця ініціатива людей у погонах
швидко отримала підтримку керівників регіо-
нальної громади. При цьому якоїсь фінансо-
вої допомоги зовсім не знадобилося. Лише
щире бажання дітей попіклуватися про солда-
тів, зробити їм подарунок до свята.

Дмитро Горбунов. 
м. Харків.

Фото автора.

ДДииттяяччіі   
ппооддааррууннккии
ссооллддааттаамм

2 листопада у малій
залі 42-го гарнізонного
Будинку офіцерів від-
булись урочисті збори
та святковий концерт,
присвячений 10-річчю
Музею воїнів-афган-
ців, що діє при ГБО. 

Захід був організова-
ний директором музею
Василем Копанічуком спі-
льно з районною органі-
зацією воїнів-інтернаціо-
налістів на чолі з її голо-
вою Віктором Перепічкою
та Старокостянтинівсь-
кою міською організацією
ветеранів Афганістану на
чолі з Олександром Чор-
ноузом. Віктор Михайло-
вич у своєму вступному
слові розповів коротку іс-
торію створення музею і
висловив величезну по-
дяку тим учасникам бойо-
вих дій, які стояли у вито-
ків цієї благородної спра-
ви, хто одним із перших
підтримав ідею створення
Музею воїнів-афганців.
Серед запрошених у залі
було чимало членів орга-
нізації воїнів-інтернаціо-
налістів, ветеранів афган-
ської війни, військовослу-
жбовців Старокостянти-
нівського гарнізону та ме-
шканців міста.

З вітальним словом до
присутніх звернувся також
директор музею Василь
Копанічук. Він висловив
подяку начальникові Бу-
динку офіцерів підполков-
нику Євгену Блискуну,
який 10 років тому відгук-
нувся на пропозицію по-
чесного голови міськра-
йонної організації воїнів-
афганців Азата Мурадови-
ча Аннамурадова створи-
ти музей в приміщенні Бу-

динку офіцерів. За всі ці
роки колектив 42-го ГБО
усіляко підтримував та до-
помагав музею в органі-
зації тих чи інших заходів,
спільно вирішували і різні
питання його життєдіяль-
ності. Василь Никифоро-
вич зауважив, що за 10
років існування музею йо-
го відвідали понад 4 тися-
чі чоловік, багато з яких
записали свої враження у
книзі відгуків.

Для усіх запрошених у

фойє Будинку офіцерів
була розміщена тематич-
на виставка, присвячена
афганській війні. Тож ко-
жен мав змогу доторкну-
тись до тієї жахливої реа-
льності і проникнутись
почуттям вдячності та по-
шани до тих, хто поліг у
кривавих боях в Афганіс-
тані, й тих, хто вижив, по-
вернувшись героєм на
Батьківщину.

Серед запрошених до
слова були начальник
Старокостянтинівського
гарнізону полковник Сер-
гій Близнюк, голова Ста-

рокостянтинівської місь-
кої організації ветеранів
Афганістану Олександр
Чорноуз, міський голова
Микола Мельничук, заві-
дувач відділу культури, ту-
ризму та охорони культур-
ної спадщини виконавчо-
го комітету Старокостян-
тинівської міської ради
Василь Муляр. Усі вони
ще раз наголосили на не-
абиякій значущості музею
як невід’ємної частини за-
гальної культури міста та

району. Адже прийдешні
покоління повинні знати і
пам’ятати про тих людей,
які не шкодували ні крові,
ні самого життя для вико-
нання військового обов’я-
зку. І одне з головних за-
вдань музею – зберегти
пам’ять про живих воїнів-
афганців та тих, кого вже
немає серед нас.

Своїми піснями прису-
тніх порадували солісти
народного аматорського
гурту естрадної пісні
“2+3” 42-го ГБО Олексан-
дра Франчук, Ірина Шли-
кова, Катерина Аргунова,
Людмила Макарчук (худо-
жній керівник – начальник
42-го ГБО підполковник
Євген Блискун), а танцями
– студія сучасного танцю
“Блек Денс” (художній ке-
рівник – Наталя Чупака).

Подарунком для учас-
ників дійства став вірш
місцевої поетеси Альбіни
Беззуб, написаний спеці-
ально до цієї події, про
Музей воїнів-афганців,
який зворушив усіх.

Завершальна пісня “За
волю” у виконанні заступ-
ника начальника 42-го
ГБО капітана Олександра
Петрука торкнулася най-
тонших струн в серцях
вдячної аудиторії.

Ведуча заходу інструк-
тор 42-го гарнізонного
Будинку офіцерів Анаста-
сія Браун наголосила, що
в історії кожного народу є
імена, які не повинні бути
забутими, і серед них –
імена воїнів-афганців, які,
виконуючи інтернаціо-
нальний обов’язок, за-
платили найвищу ціну –
віддали власне життя.

Олексій Тригуб.
м.Старокостянтинів.

ВШАНУЙМО

ААввііаа  ттоо  рріівв  ві та ли усім мі с том
4 ли с то па да бри га ді та к ти ч ної авіа ції

Повітряного командування “Південь” По ві т -
ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни, що дис ло -
ко ва на в мі с ті Ми ко ла є ві, ви по в ни ло ся 35
ро ків. Cьо го д ні цією військовою частиною
ко ман дує льо т чик 1-го кла су пол ко в ник Во -
ло ди мир По мо гай бо. Осо бо вий склад бри га -
ди, як і упро довж усього сво го іс ну ван ня,
про до в жує гі д но ви ко ну ва ти бо йо ві за вдан -
ня за при зна чен ням. Екі па жі по стій но бе руть
участь у на вчан нях відповідно до пла нів По -
ві т ря них Сил та Генерального штабу Зброй -
них Сил Укра ї ни.

“Болить в моїй душі Афганістан…”
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Истребитель 
с комбинированной 
силовой установкой

В начале 30-х гг. ХХ ст. тео-
ретикам авиационной науки
стало ясно, что поршневые
двигатели постепенно прибли-
жаются к границе своих возмо-
жностей, а предел скорости у
самолетов с такими двигателя-
ми не будет превышать значе-
ния 700 – 800 км/ч. Такие выво-
ды основывались на том, что
мощность, необходимая для
преодоления аэродинамичес-
кого сопротивления самолета,
возрастает пропорционально
росту скорости. С увеличением
мощности поршневого двигате-
ля увеличиваются его габари-
ты, вес и аэродинамическое со-
противление.  Увеличение мо-
щности приводит к росту рас-
хода топлива и требует (для со-
хранения приемлемых характе-
ристик дальности и продолжи-
тельности полета) увеличения
объема топливных баков, а это
увеличивает габариты самоле-
та и соответственно аэродина-
мическое сопротивление. В ре-
зультате ученые стали связы-
вать прогресс авиации с при-
менением нового принципа
движения и соответственно но-
вых двигателей – реактивных.

Перед Второй мировой вой-
ной исследования в области
создания авиационных реакти-
вных двигателей уже широко
велись в Италии, Германии, Ве-
ликобритании, СССР и США.
Разрабатывались в основном
жидкостные реактивные и воз-
душно-реактивные двигатели.
Наибольшие успехи в предво-
енные годы в разработке реак-
тивных двигателей были дости-
гнуты в Германии.

В 1941 – 1942 гг. у Германии
уже появились первые образцы
боевых реактивных самолетов.
Но в ходе войны, с первыми ус-
пехами на фронтах, руководст-
во Германии вдруг ослабило
интерес к реактивной технике.

И только в 1943 г., когда у
СССР, Великобритании и США
появились новые поршневые
самолеты с высокими летно-
техническими характеристика-
ми, а также когда в Великобри-
тании и США стали испыты-
ваться свои реактивные само-
леты, руководство  Германии
вернулось к вопросу о перево-
де люфтваффе на реактивную
тягу, но время уже было упуще-
но… Германия поражает свои-
ми многочисленными разрабо-
тками в реактивной авиации
как в проектах неосуществлен-
ных, так и реализованных к
1945 году. 

Во время Второй мировой
войны в Великобритании, США
и СССР также проводились ра-
зработки и испытания реакти-
вных самолетов.  В этих стра-
нах по-разному было развер-
нуто строительство реактив-
ной техники. Лидирующие  по-
ложения среди союзников по
антигитлеровской коалиции по
разработкам боевых реактив-
ных самолетов занимала Ве-
ликобритания. К концу войны
там и в США уже появились
серийные реактивные самоле-
ты, но они требовали модер-
низации и дальнейших дора-
боток. Многие из этих машин
послужили лишь ступенькой в
реактивную эру. 

Что касается авиации СССР,
то она сначала медленно и с
трудом взяла курс на использо-
вание для самолетов различ-
ных типов реактивных ускори-
телей, что в сочетании с порш-
невыми двигателями давало
некоторый выигрыш в скорости
и скороподъемности. Это бы-

ла, как ее называют, “паллиа-
тивная” (промежуточная) мера,
но без нее в СССР не смогли
бы в  дальнейшем быстро пе-
рейти к самолетам с турбореа-
ктивными двигателями. Однов-
ременно разрабатывались про-
екты реактивных самолетов с
жидкостными реактивными
двигателями.

Заметим, что решение зада-
чи создания и развития реакти-
вных двигателей шло в неско-
льких направлениях, в резуль-
тате чего в ряде стран, в том
числе в Советском Союзе, уже
в течение тридцатых-сороковых
годов ХХ столетия разверну-
лись работы над жидкостно-ре-
активными (ЖРД), прямоточны-
ми (ПВРД), турбореактивными
(ТРД) и воздушно-реактивными
с компрессором (ВРДК) двига-
телями. Однако еще не скоро
конструкторы окончательно ре-
шили, какой из них является са-
мым перспективным для даль-
нейшего развития авиации.

Более многообещающим
выглядело применение ЖРД,
над которыми работали  колле-
ктивы, возглавляемые В. Глуш-
ко, Л. Душкиным и А. Исаевым.

Еще в 1941 году были нача-
ты работы в ЦАГИ коллективом
под руководством профессора
Г. Абрамовича по созданию
ВРДК. По результатам этих ис-
следований в ЦИАМе (Центра-
льный институт авиационного
моторостроения) создали спе-
циальное конструкторское бю-
ро под руководством К.В.Холо-
щевникова для выработки наи-
лучшей схемы ВРДК.

А еще несколько раньше, в
конце 30-х годов ХХ ст., под ру-
ководством А.Люльки  началась
разработка первого турбореак-
тивного двигателя ТР-1 с тягой
500 кг, привод осевого комп-
рессора которого, в отличие от
ВРДК, обеспечивала газовая
турбина. Однако работам над
реактивными двигателями до
поры до времени  не уделялось
должного внимания. Конструк-
торские бюро и НИИ были раз-
бросаны по разным наркома-
там, единый координатор ра-
бот отсутствовал. Наркоматам,
в ведении которых находились
те или иные КБ и НИИ, не хоте-
лось отдавать их авиационной
промышленности. Тянулось все
это до тех пор, пока, как гово-
рят в народе, “жареный петух
не клюнул…”.

В ходе войны по сетям аген-
турной разведки начали посту-
пать сведения об интенсивных
разработках реактивной техни-
ки в Германии, Англии и Аме-
рике. Руководство страны опо-
мнилось. Оказалось, что СССР
в области создания реактивной
авиации явно отстал.

18 февраля 1944 года в пос-
тановлении № 5201 Государст-
венный Комитет Обороны (ГКО)
указал на нетерпимое положе-
ние с развитием реактивной
техники в стране. Придавая ис-
ключительное значение делу
создания в СССР реактивной
авиации, решение этой задачи
было целиком возложено на На-
родный комиссариат авиацион-
ной промышленности (НКАП).
Этим же документом был ликви-
дирован Государственный инс-
титут реактивной техники
(ГИРТ), а А. Шахурину и  А. Яко-
влеву поручалось организовать
Научно-исследовательский инс-
титут реактивной авиации
(НИИ-1), считая его основной
задачей создание реактивных
двигателей.

Постановлением предписы-
валось представить к 15 марта
1944 года в ГКО конкретные
предложения по строительству
реактивных двигателей. 22 мая

ГКО утвердил эти предложения.
В структуре НКАП стало два

центра реактивного двигателе-
строения: НИИ-1 и ЦИАМ. Лед
тронулся…  30 мая 1944 года в
приказе НКАП №371 всем глав-
ным конструкторам, занимав-
шимся созданием истребите-
лей, были официально выданы
задания на создание самоле-
тов с использованием реакти-
вной тяги.

А. Яковлев получил задание
модифицировать истребитель
Як-9  с  мотором  ВК-105ПФ,
оснастив его дополнительно в
качестве ускорителя однокаме-
рным жидкостным ракетным
двигателем РД-1 конструкции
В. Глушко. Второй задачей
А. Яковлеву ставилась разра-
ботка экспериментального ист-
ребителя с таким же, но 3-ка-
мерным ракетным двигателем.

Аналогичную доработку ист-
ребителя Ла-7 с мотором
АШ-82ФН (или АШ-83) обязали
произвести авиаконструктора
С. Лавочкина. Ему также стави-
лось задание – спроектировать
экспериментальный истреби-
тель с турбореактивным двига-
телем ТР-1 конструкции
А. Люльки с тягой 500 кгс, при-
вод осевого компрессора кото-
рого, в отличие от ВРДК, обес-
печивала газовая турбина.

Задачу разработать экспе-
риментальный истребитель с
2-камерным реактивным дви-
гателем конструкции Л. Душки-
на получил старейший советс-
кий авиаконструктор Н. Поли-
карпов.

В задачу П. Сухому входило
произвести модификацию са-
молета Су-6 под мотор АШ-82
с  дополнительным однокамер-
ным  ракетным  двигателем
РД-1, а также – создать экспе-
риментальный истребитель с
мотором ВК-107А и дополните-
льным воздушно-реактивным
двигателем с компрессором
(ВРДК)  конструкции ЦИАМ.

Авиаконструкторам А. Мико-
яну и М. Гуревичу предстояло
создать экспериментальный
истребитель с мотором
ВК-107А и дополнительным
воздушно-реактивным двига-
телем с компрессором конс-
трукции ЦИАМ.

Посути, ввиду неопределен-
ности наиболее перспективно-
го направления реактивного
двигателестроения НКАП пору-
чил авиаконструкторам охва-
тить все реально существовав-
шие на то время типовые вари-
анты силовых авиационных ре-
активных двигателей – ЖРД,
ТРД и ВДРК. Но, как говорят
бывалые военные: “Легко было
на бумаге, да забыли про овра-
ги. А по ним ходить”. Еще шла
война, фронт требовал самоле-
ты. На авиазаводах – лозунг:
“Все для фронта, все для побе-
ды!”…

Авиаконструктор А. Яковлев
вспоминал: “… Создание новых
самолетов и усовершенствова-
ние старых нередко требовали
технического риска, ломки соб-
ственных творческих планов и,
что гораздо труднее, ломки
старых представлений… Сове-
ршенствовать во время войны
свою машину, вводить улучше-
ния нужно было таким обра-
зом, чтобы это не отразилось
на количественном выпуске
продукции. Конструктор ни на
минуту не должен был забы-
вать о том, что всякие улучше-
ния, как они ни важны для под-
нятия качества оружия, должны
вноситься с таким расчетом,
чтобы это минимально отрази-
лось на выполнении плана…
Прежде чем внести новшество
в существующее оружие, они
(конструкторы; авт.) должны

были отчетливо представить
себе, какие затруднения в тех-
нологическом процессе может
вызвать это улучшение… Это
была очень трудная задача,
особенно когда речь шла о за-
пуске в серию нового типа са-
молета. В условиях войны
конструктор должен даже при
разработке нового самолета
учитывать это обстоятельство и
свою новую машину максима-
льно приспособить к особенно-
стям существующей техноло-
гии данного серийного заво-
да…”. Вспомним, что шел май
1944-го, и  до победы оставал-
ся еще год войны…

Стартует “паллиативный”
– реактивный…

В муках рождалась реактив-
ная авиация в СССР… В соот-
ветствии с полученным задани-
ем коллективу ОКБ-155, возгла-
вляемому А. Микояном, пред-
стояло построить самолет в
двух экземплярах и предъявить
на летные испытания соответс-
твенно в феврале и марте 1945
года. Задание было не из лег-
ких. Новому истребителю необ-
ходимо было обеспечить мак-
симальную скорость 810 км/ч
на высоте 7000 м с включением
ВРДК и 700 км/ч без использо-
вания ВРДК. Высоту 5000 м са-
молет должен был набирать за
5,5 мин. без ВРДК и за 4,5 мин.
с включением ВРДК. Заданный
практический потолок – 11000 м,
а с применением ВРДК – 12000 м.
На самолете предусматрива-
лось установить два 12,7 мм пу-
лемета и одну пушку калибра
23 мм. Для нового истребителя
ЦИАМ должен был изготовить и
передать ОКБ-155 три комплек-
та ВРДК. Все начиналось, как
всегда гладко… Задачи все по-
ставлены. Вперед!

Заметим, что в соответствии
с тематическим планом НКАП
по опытному самолетострое-
нию, к работам по созданию
экспериментального истреби-
теля  в ОКБ-155 приступили
еще в январе 1944 года. 13 ап-
реля 1944 года начальник НИИ
ВВС генерал-лейтенант П. Ло-
сюков подписал тактико-техни-
ческие требования (ТТТ) к соз-
даваемому самолету, в кото-
рых определялись и главные
задачи нового истребителя. 22
мая 1944 года ТТТ были утвер-
ждены главным инженером
ВВС генерал-полковником
А. Репиным. А к концу июля
1944 года эскизный проект ис-
требителя, получившего назва-
ние И-250 и заводской шифр
“Н”, был готов и представлен
руководству НКАП и ВВС. Для
ОКБ Микояна и Гуревича это
была первая разработка цель-
нометаллического самолета.
Ведущим инженером на время
проектирования постройки ис-
требителя назначили А. Андре-
ева, а для сотрудников, заня-
тых в проекте, объявили обяза-
тельный 10-часовой рабочий
день.

Предназначенный для И-250
мотор ВК-107А отличался от
обычного наличием коробки
привода компрессора, на кото-
рую устанавливали центробеж-
ный нагнетатель мотора. Это
позволяло поднять высотность
мотора почти на 1000 метров.

19 сентября 1944 года НКАП
утвердил эскизный проект но-
вой машины, одновременно с
проектом Су-5 разработки ОКБ
П. Сухого, а вскоре документ
одобрило и командование
ВВС. Военные просили замес-
тителя наркома А. Яковлева по-
строить макет самолета И-250
и предъявить его на рассмот-
рение Государственной макет-
ной комиссии. Вскоре макет

был готов. Однако вместо за-
данных технических требова-
ний: одной 23 мм пушки и двух
12,7 мм пулеметов,  истреби-
тель вооружили тремя 20 мм
пушками           Ш-20, одна из
которых – мотор-пушка МШ-20
– должна была стрелять через
полый вал редуктора, а две си-
нхронные СШ-20 расположили
симметрично по обеим сторо-
нам мотора. Истребитель вы-
полнялся по схеме цельноме-
таллического моноплана с низ-
корасположенным трапецевид-
ным крылом, оснащенным эле-
ронами и закрылками, и тради-
ционным хвостовым оперени-
ем. Шасси было убирающимся,
с хвостовым колесом. В перед-
ней части фюзеляжа самолета
располагался рядный поршне-
вой двигатель жидкостного
охлаждения            ВК-107Р
конструкции В. Климова с трех-
лопастным воздушным винтом.
Он  представлял собой моди-
фикацию серийного мотора
ВК-107А с коробкой приводов
для отбора мощности на вра-
щение компрессора воздушно-
реактивного двигателя ВРДК, а
под ним – воздухозаборник и
канал подвода воздуха к ВРДК.
Внутри этого канала перед ка-
биной летчика размещался
осевой компрессор ВРДК, а
под кабиной – радиатор охлаж-
дения. Далее канал переходил
в реактивную камеру сгорания
– за спрямляющим аппаратом
был установлен блок форсаж-
ных камер впрыска и смешива-
ния топлива. Собственно каме-
ра сгорания располагалась уже
за кабиной летчика и заканчи-
валась в хвостовой части фю-
зеляжа реактивным соплом с
регулирующими створками.
Топливом для обеих двигате-
лей служил бензин, запас кото-
рого в 780 литров размещался
в одном фюзеляжном и шести
крыльевых баках. 26 октября
1944 года макетная комиссия
забраковала истребитель из-за
неудовлетворительной компо-
новки кабины пилота…

К 30 ноября 1944 года
ОКБ-155 полностью завершило
рабочий проект самолета. Все
чертежи поступили в производ-
ство. В соответствии с графи-
ком первый летный экземпляр
И-250 должен был поступить на
аэродром 5 февраля, а второй
– 7 марта 1945 года…

И снова “стоп” команда!
Действительно, в феврале
1945 года сборка первого эк-
земпляра истребителя И-250
завершилась, но запланиро-
ванный на 21 февраля вылет
не состоялся из-за… отсутст-
вия летного мотора. На само-
лет поставили макетную сило-
вую установку. Только 15 мар-
та получили летный мотор, и
после его установки И-250
№01 передали на заводские
испытания.

После наземной подготовки
и устранения выявленных де-
фектов И-250 подготовили к
полету. 4 апреля 1945 года ист-
ребитель впервые поднялся в
воздух, пилотируемый летчи-
ком-испытателем ОКБ-155
А. Деевым. 6 апреля выполни-
ли второй полет, а летчик-ис-
пытатель Г. Комаров в этот же
день поднял в воздух “аналог”
И-250  по  силовой  установке –
истребитель Су-5 (И-107). Для
обеих машин начался первый
этап летных испытаний – пожа-
луй, самый трудный и непредс-
казуемый.

ААввииааццииоонннныыйй  ммааррааффоонн::   ррееааккттииввннааяя ээрраа

Продолжение следует.
Игорь Чич кань. 

Лю д ми ла Ко ше лева. 
Материал к печати подгото-

вил Владимир Алексеев.



– Шановний Олексію Борисови-
чу, розкажіть, будь ласка, як фор-
мувались основні наукові напрями
та наукові школи університету, а
також – які завдання вирішують
вчені ХУПС?
– Почну з найголовнішого. На сьо-

годні Харківський університет Повіт-
ряних Сил є провідним науковим за-
кладом IV рівня акредитації, де про-
водяться фундаментальні та приклад-
ні наукові дослідження, а також підго-
товка для Збройних Сил України ква-
ліфікованих фахівців тактичного рівня
за всіма основними напрямами та
спеціальностями Повітряних Сил
Збройних Сил України, армійської авіа-
ції та протиповітряної оборони Сухо-
путних військ.

Наш університет є унікальним і, під-
креслюю, багатопрофільним вищим
військовим навчальним та одночасно
науковим закладом, в якому протягом
восьми десятиліть формувалась нау-
ка світового рівня. Також вуз є загаль-
новизнаним центром проведення на-
укових досліджень, підготовки та ате-
стації науково-педагогічних і наукових
кадрів вищої кваліфікації.

Протягом цілих десятиліть в уні-
верситеті створювались численні нау-
кові школи, багато з яких стали все-
світньо відомими. До них, у першу
чергу, належать наукові школи в галу-
зях військової кібернетики, радіоло-
кації, зенітних ракетних військ, ракет-
них систем, радіоелектронної розвід-
ки та радіоелектронної боротьби,
проектування та експлуатації літаль-
них апаратів, наземного забезпечен-
ня польотів авіації, оптоелектронних
пристроїв, систем автоматичного
управління, метрології та енергетики.

За всю історію університету в нас
проведено тисячі науково-дослідних і
дослідно-конструкторських робіт, ре-
зультати яких впроваджені у розробку
багатьох державних та галузевих нау-
ково-технічних програм, у створення
озброєнь і військової техніки, їх бойо-
вого застосування.

До речі, саме вченим і винахідни-
кам ХУПС належить світовий пріори-
тет у відкритті ефекту надрозрізнення
сигналів та компенсації перешкод у
радіолокації, який впроваджений в усі
відомі системи протиповітряної та
протикосмічної оборони.

Значні наукові здобутки за такими
напрямами досліджень, як розвиток

оперативного мистецтва,
теорія бойового застосу-
вання та бойова підготовка

Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни, військ протиповітряної оборони
Сухопутних військ Збройних Сил
України, Сил спеціальних операцій,
отримали заслужений діяч науки і тех-

ніки України доктор військових наук
професор Віктор Ткаченко, доктори
військових наук Олександр Шмаков,
Іван Кириченко, В’ячеслав Городнов,
Михайло Єрмошин, Григорій Дроба-
ха, Євген Смирнов та кандидат війсь-
кових наук Сергій Лазебнік.

Крім того, науковці університету
мають багаторічний досвід з питань
розвитку та модернізації авіаційної
техніки, зокрема безпілотних літаль-
них апаратів та наземних систем за-
безпечення авіації. Значне місце в на-
уковій і науково-технічній діяльності
університету займають заходи науко-
вого супроводження модернізації та
створення нових видів озброєння і
військової техніки. Це, в першу чергу,
стосується автоматизованих систем
управління, засобів радіолокації, ра-
кетних систем, радіоелектронної роз-
відки та радіоелектронної боротьби.

Наукові досягнення у цих галузях є
результатами наполегливої праці нау-
кових шкіл університету, науковими
керівниками яких є професори Віктор
Більчук, Борис Демидов, Євген Каза-
ков, Анатолій Кобзєв, Борис Кононов,
Павло Костенко, Борис Ланецький,
Олексій Леонтьєв, Юрій Лосєв, Мико-

ла Мінервін, Геннадій Пєвцов, Хри-
стиян Раковський, Юрій Седишев,
Юрій Стасєв, Олег Сухаревський,
Володимир Чинков та багато інших
вчених з великої літери.

Слід зазначити, що наукові здо-
бутки вчених університету широко
відомі в Україні та за її межами за-
вдяки численним науковим пра-
цям. Щорічно вчені університету за
результатами проведення наукових
досліджень публікують сотні науко-
вих праць у провідних наукових ви-
даннях України, готують до друку
десятки навчальних та методичних
посібників, підручників та моногра-
фій, беруть участь більш ніж у 50
всеукраїнських та міжнародних на-
укових заходах.

Наш вуз є постійним організато-
ром наукових конференцій з широ-
кого кола актуальних наукових пи-

тань для науковців, ад’юнктів, аспі-
рантів, курсантів та студентів. Два
наукових журнали та два збірники
наукових праць університету вхо-
дять до переліку фахових наукових
видань України. ХУПС має високий
потенціал винахідників, новаторів
та організаторів технічної творчості.
Університету належить пріоритет у
більш ніж 10000 авторських сві-
доцтв і патентів. І цей список наших
“перемог” можна ще довго продов-
жувати…

– Товаришу генерал-майоре, а
яким чином в університеті здійс-
нюється наукова і науково-техні-
чна діяльність? Як підбираються
наукові кадри?
– На сьогодніь у вузі створена ін-

тегрована система освіти і науки,
яка складається з навчальних та нау-
кових підрозділів університету та до-
зволяє забезпечити комплексне ви-
конання завдань з підготовки війсь-
кових фахівців та наукової діяльнос-
ті, підвищити рівень теоретичних
знань та навичок науковців і викла-
дачів, забезпечити сумісне викорис-
тання лабораторної та науково-дос-
лідної бази, впровадження в навча-
льний процес сучасних засобів на-
вчання та наукових розробок.

Безпосереднє керівництво науко-
вою і науково-технічною діяльністю в
університеті здійснює заступник на-
чальника університету з наукової ро-
боти доктор технічних наук профе-
сор полковник Геннадій Пєвцов. По-
тужний колектив вчених університе-

Виконуючий обов’язки начальника ХУПС 
генерал-майор Олексій Котов.
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ННааууккооввіі   ““ккррииллаа””  УУккррааїїннии
Один із провідних напрямків діяльності багатопрофільного видового вузу – Харківського

університету Повітряних Сил ім. Івана Кожедуба, який 12 листопада відзначає свій 81-ий день
народження, є наукова та науково-технічна робота в інтересах Збройних Сил України. За всю
історію свого існування, починаючи з 1930 року, “кожедубівці” значно збагатили вітчизняні
наукові здобутки та створили належне підґрунтя для формування цілої низки шкіл.

Серед основних структурних підрозділів університету – Науковий центр Повітряних Сил, що
успішно діє при ХУПС і разом із днем університету відзначає 4 роки від дня свого заснування.
Більш детально про здобутки вчених у погонах розповідає виконуючий обов’язки начальника
ХУПС військовий льотчик 1-го класу, кандидат військових наук, доцент, генерал-майор Олек-
сій Котов.

Історія Харківського університету Повітряних Сил ім. Івана Кожедуба починається з 12 лис-
топада 1930 року – дня видання наказу №918/276 начальника Військово-повітряних сил Ро-
бітничо- Селянської Червоної Армії про формування 9-ої військової школи льотчиків та льот-
чиків-спостерігачів у Чугуєві.

Військові навчальні заклади, на базі яких формувався університет, на всіх етапах свого іс-
нування відігравали важливу роль у захисті Батьківщини та підвищенні її обороноздатності.
Значна частина цих військових навчальних закладів була створена у тривожні передвоєнні та
вогненні воєнні роки. Їх вихованці у часи суворих випробувань вкрили себе невгасимою сла-
вою, вписали яскраві сторінки в героїчну історію Великої Вітчизняної війни. На їх рахунку –
не одна тисяча збитих ворожих літаків, велика кількість знищеної бойової техніки і живої си-
ли ворога. Вони демонстрували приклади мужності і героїзму, відваги та самопожертви зара-
ди перемоги. Мужність та героїзм випускників університету держава відзначила високими на-
городами. Так, серед понад стадвадцятитисячної армії випускників університету – 578 Героїв
Радянського Союзу, 28 двічі Героїв Радянського Союзу, а маршал авіації Іван Микитович Ко-
жедуб став тричі Героєм Радянського Союзу.

Співробітники наукового центру Повітряних Сил ХУПС Борис Нізієнко (злі-
ва направо) та Олександр Довбня  проводять оцінку можливостей засобів
автоматизації за проектом дослідно-конструкторської роботи “Ореанда”.



ту налічує 49 докторів та 390 канди-
датів наук, 3 лауреатів Державних
премій СРСР та України в галузі нау-
ки і техніки, 14 заслужених діячів нау-
ки і техніки України, 1 заслужений ді-
яч науки України, 3 заслужених пра-
цівники освіти і вищої школи України,
2 заслужених винахідники України, 1
заслужений працівник культури, 3 за-
служених раціоналізатори України. 53
науково-педагогічні та наукові пра-
цівники мають вчене звання профе-
сора, 187 – доцента, 103 – старшого
наукового співробітника.

І тут я хочу перейти до основного
наукового підрозділу ХУПС.

Важливе місце в інтегрованій сис-
темі освіти і науки університету нале-
жить Науковому центру Повітряних
Сил Харківського університету ПС,
який створений у листопаді 2007 ро-
ку на базі Об’єднаного науково-дос-
лідного інституту Збройних Сил та
науково-дослідних лабораторій ка-
федр університету.

Перед Науковим центром Повітря-
них Сил, яким керує кандидат війсь-
кових наук доцент полковник Дмитро
Гриб, насамперед поставлені за-
вдання з проведення системних дос-
ліджень, націлених на розв’язання
проблем функціонування й подаль-
шого розвитку родів військ та спеціа-
льних військ Повітряних Сил, вдоско-
налення системи управління Повітря-
них Сил, системи протиповітряної
оборони важливих державних об’єк-
тів, розробку нормативних докумен-
тів щодо застосування військ, проек-
тів оперативно-тактичних і тактико-
технічних вимог до зразків озброєння
та військової техніки, створення про-
грамних продуктів, що використову-
ються під час прийняття рішень на бо-
йове застосування Повітряних Сил,
розвитку космічних систем та систем
радіоелектронної боротьби і розвідки,
застосування сил спеціальних опера-
цій, а також удосконалення системи
підготовки військових фахівців.

Я особисто пишаюся тим, що ко-
лектив наукового центру бере участь
у науковому супроводженні ряду дер-
жавних програм щодо створення но-
вих систем озброєння та військової
техніки в рамках таких відомих по

всій країні дослідно-конструкторських
робіт, як “Ореанда”, “Сапсан”, “Політ”,
“Вертикаль”, “Колібрі”, “Бджола” та ін-
ших. За цими напрямками плідно пра-
цюють кандидат технічних наук про-
фесор Борис Нізієнко, кандидати тех-

нічних наук доценти Юрій Агафонов,
Олександр Журавльов, Сергій Мака-
ров та багато інших. Саме цим людям
можна низько вклонитися та сказати
слова вдячності від всього вітчизняно-
го війська.

Безумовно, потужний науковий по-

тенціал університету існує завдяки ді-
євій системі підготовки наукових і нау-
ково-педагогічних кадрів, яка створю-
валась впродовж багатьох років, адже
понад 60 років в університеті працює
ад’юнктура, більше 45 років – докто-
рантура. За цей час в університеті під-
готовлено понад 150 докторів та 2000
кандидатів наук, у тому числі за
2010–2011 навчальний рік – 4 доктори
та 17 кандидатів наук.

Та окрім “штатних” винахідників ці-
єю справою займаються ад’юнкти,
курсанти та студенти старших курсів
університету. Таким чином, я б сказав,
і здійснюється передача досвіду від
покоління поколінню, підбір гідних для
наукової роботи кадрів.

– Олексію Борисовичу, чи є про-
блеми щодо здійснення наукових
досліджень та які перспективи по-
дальшого розвитку науково-техні-
чної діяльності в університеті?
– Наявне “військо” винахідників уні-

верситету забезпечує можливість
ефективно виконувати визначені нау-
кові завдання як в інтересах Команду-
вання Повітряних Сил, так і структур-
них підрозділів Міністерства оборони
України та Генерального штабу
Збройних Сил України.

Разом з тим, ефективне функціону-
вання існуючої системи освіти і науки
в університеті обмежено наявністю
низки проблемних питань, які виникли
у зв’язку з деякими негативними нас-
лідками оптимізації мережі науково-
дослідних установ, що була проведе-
на у 2007 році.

Основними з них є складність здій-
снення ефективного управління бага-
топрофільним науковим центром По-
вітряних Сил університету та ліквідація

науково-дослідних лабораторій при
кафедрах університету, що призвела
до деякого зниження ефективності ка-
федральної науки.

Але ми знаємо шляхи вирішення
цих проблем та бачимо перспективу у
подальшому вдосконалені системи
військової освіти і науки в університе-
ті. Це, насамперед, удосконалення
організаційно-штатної структури нау-
ково-дослідних підрозділів за рахунок
введення до складу наукового центру
науково-дослідних управлінь, а також
створення науково-дослідних лабора-
торій у складі профільних кафедр уні-
верситету за рахунок оптимізації чи-
сельності наукового центру. Водночас
необхідне чітке розмежування функцій
і завдань наукового центру й науково-
дослідних лабораторій, а також розпо-
діл наукових завдань за воєнно-тео-
ретичною, військово-технічною та
спеціальною проблематикою між нау-
ково-дослідними управліннями.

Потрібно зазначити, що проведен-
ня якісних досліджень в університеті
неможливе без подальшого вдоскона-
лення матеріальної бази досліджень,
пріоритетного оснащення науково-до-
слідних підрозділів сучасною комп’ю-
терною технікою, ліцензійним програ-
мним забезпеченням та створення
електронних бібліотек з можливостя-
ми доступу до наукових бібліотек про-
відних країн світу тощо.

У вирішенні цих питань ми маємо
розуміння та підтримку як з боку Ко-

мандування Повітряних Сил, так і кері-
вництва Генерального штабу Зброй-
них Сил України. Про довіру до універ-
ситету з боку замовників та високий
науковий потенціал, фаховий рівень та
відповідальне ставлення до проведен-
ня наукової і науково-технічної діяль-
ності наших науково-педагогічних і на-
укових працівників свідчить широке
коло замовників науково-технічної
продукції, якими крім командувача
Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни, виступають керівники структурних
підрозділів Центрального апарату Мі-
ністерства оборони України, Головних
управлінь Генерального штабу Зброй-
них Сил України та командувачі видів
Збройних Сил України.

В цілому, я вважаю, що в минулому
2010-2011 навчальному році всі осно-
вні завдання з наукової і науково-тех-
нічної діяльності, що стояли перед уні-
верситетом, нами успішно виконані,
ми маємо в переважній більшості по-
зитивні відгуки замовників щодо якос-
ті та рівня результатів досліджень,
проведених в університеті.

Наостанок нашого спілкування хочу
висловити впевненість у тому, що як
зараз, так і у майбутньому наукові
здобутки “кожедубівців” лише прим-
ножуватимуться в інтересах розвитку
Збройних Сил, а взаємовідносини із
замовниками та споживачами науко-
во-технічних розробок надалі зміцню-
ватимуться. Вітаю через ваше видан-
ня всіх ветеранів, викладачів, вчених
та курсантів вузу, а також шановних
випускників з 81-им днем народження
Харківського університету Повітряних
Сил ім. Івана Кожедуба.

Спілкувався  Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора та з архіву ХУПС.

e-mail: krula_ukr@ukr.net7 – 11 листопада 2011 роêу / № 45 (605)

9В И З Н А Ч Н А Д А Т А

Університет став правона-
ступником 2 військових акаде-
мій та 9 вищих військових учи-
лищ – Харківської військової
інженерної радіотехнічної
академії ППО ім. Л.О. Гово-
рова, Військової академії
ППО Сухопутних військ ім. Ва-
силевського, Харківського ви-
щого військового командно-ін-
женерного училища ракетних
військ ім. М.І. Крилова, Київ-
ського вищого зенітного ракет-
ного інженерного училища,
Полтавського вищого зенітно-
го ракетного командного учи-
лища, Харківського вищого
військового авіаційного учи-
лища льотчиків ім. С.І.Грицев-
ця, Чернігівського вищого вій-
ськового авіаційного училища
льотчиків, Луганського вищо-
го військового авіаційного
училища штурманів, Харків-
ського вищого військового аві-
аційного училища радіоелект-
роніки, Харківського вищого
військового авіаційного інже-
нерного училища та Київсько-
го інституту Військово-Повітря-
них Сил.

Державні випробування комплексу РЕБ за участю науковців ХУПС на спе-
ціалізованому полігоні в Донецькій області.

Науковці університету досліджують вплив сучасних мобільних засобів зв’я-
зку на роботу бортового радіоелектронного обладнання літаків.



Но вый да ль ний бо м ба р ди ро в -
щик, ра з ра бо т ка ко то ро го в ин те ре -
сах ВВС США на ч не т ся в 2012 го ду, смо -
жет нести яде р ное ору жие, од на ко ста тус
стра те ги че с ко го са мо ле та по лу чит го ра з до
по зже при ня тия на во о ру же ни е. Об этом,
как со о б ща ет Defense News, за явил ко ман ду ю -
щий ВВС США Но р тон Шварц (Norton Schwartz). По его сло вам,
та кой по дход по зво лит че т че ко н т ро ли ро вать во ен ные ра с хо ды
и эко но мить на об слу жи ва нии и ис пы та нии бо мба р ди ро в щи ка.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ВИПРОБУВАННЯ

СТРАТЕГІЯ

“То по лям” про д ли ва ют сро ки 
Ра ке т ные вой с ка стра те ги че с ко го на з на че ния РФ про и з ве ли за пуск ме ж ко н ти не -

н та ль ной бал ли с ти че с кой ра ке ты РС-12М “То поль”, ко то рая 20 лет сто я ла на бо е -
вом де жур с т ве. Об этом со о б ща ет РИА “Но во с ти”.  За пуск был про и з ве ден в ра м -
ках про гра м мы по про д ле нию сро ков эк с п лу а та ции “То по лей”. Ра ке та ста р то ва ла
с ко с мо дро ма Пле сецк в Ар ха н ге ль с кой об ла с ти, а ее уче б но- бо е вая часть по ра зи -
ла усло в ную цель на по ли гоне Ку ра на Кам ча т ке. За пуск при знан ус пе ш ным.

По сло вам офи ци а ль но го
пред ста ви те ля Ми ни с тер с т -
ва обо ро ны Рос сии, за пуск
“То по ля” был про и з ве ден
йош кар- оли н с ки ми со е ди не -
ни я ми РВСН и Ко с ми че с ких
войск. Ис пы тан ная ра ке -
та

сош ла с кон вейе ра в
1987 го ду и по июль 2007 го -
да сто я ла на бо е вом де жур с -
т ве в Та ги ль с ком ра ке т ном
со е ди не ни и. По ми мо оце н ки
ста би льно с ти ле т но- те х ни че -
с ких ха ра к те ри с тик ра кет ти -
па “То поль”, срок слу ж бы ко -
то рых ра нее был про д лен до
24 лет, была та к же про и з ве -
де на оце н ка во з мо ж но с ти
про д ле ния сро ков эк с п лу а та -
ции МБР до 25 лет.

“То поль” со с та в ля ет ос но -
ву гру п пи ро в ки РВСН. Срок
эк с п лу а та ции ра кет это го ти -

па уже пре вы сил пе р во на ча -
ль ный га ра нтий ный, ко то рый
был опре де лен пред при я ти -
ем- про и з во ди те лем в де сять
лет. Ра ке та РС-12М бы ла ра -
з ра бо та на в

1970-х го дах Мо с ко в с ким ин -
с ти ту том те п ло те х ни ки. “То -
по ля” при ня ты на во о ру же -
нии СССР, а за тем Рос сии с
1988 го да. В на сто я щее вре -
мя на бо е вом де жур с т ве сто -
ят око ло 210 ра кет “То поль”.

Тре х с ту пе н ча тая ра ке та
“То поль” име ет дли ну 22,7
ме т ра и ди а метр 1,8 ме т ра.
Ма к си ма ль ная да ль ность по -
ле та РС-12М со с та в ля ет де -
сять ты сяч ки ло ме т ров. Ра ке -
та спо со б на не сти яде р ную
бо е го ло в ку мо щ но с тью 550

ки ло тонн и ма с сой до тон ны.
Ра ке ты вы пу с ка лись в двух
ва ри а н тах – ша х т ном и мо би -
ль ном на ба зе МАЗ-7310 и
МАЗ-7917. С 1997 го да ве де -

т ся по сте пен ная за ме на
РС-12М усо ве р шен с т во -

ван ны ми РС-12М2 “То -
поль-М”. В пе р с пе к ти -
ве пла ни ру е т ся за ме -
нить все мо би ль ные
“То поль-М” но вы ми
РС-24 “Ярс”, од на ко

за ку п ка и по ста но в -
ка на де жур с т во
РС-12М2 ша х т но го
ба зи ро ва ния бу дет
про до л же на и
впредь.

По оце н ке Ми -
ни с тер с т ва обо ро -

ны Рос сии, по сте -
пен ное про д ле ние сро -

ков эк с п лу а та ции стра те ги -
че с ких ра кет по зво ля ет про -
и з во дить пла в ную за ме ну
средств до ста в ки и бо е вых
бло ков без су ще с т вен ной на -
гру з ки на бю джет. Пла но вые
пу с ки ра з ли ч ных стра те ги че -
с ких ра кет в ра м ках про гра м -
мы про д ле ния сро ков эк с п -
лу а тации в Рос сии осу ще с т в -
ля ю т ся еже го д но. В ча с т но с -
ти, в на сто я щее вре мя пла -
ни ру е т ся про д лить срок
служ бы ра кет РС-18
(УР-100Н УТТХ) до 35-36 лет.
Бал ли с ти че с кие ра ке ты
Р-36М2 “Во ево да” про слу жат
до 2026 го да. 

При сво е ние стра те ги че с ко го
ста ту са но во му бо м ба р ди ро в -
щи ку бу дет от ло же но до на ча ла
спи са ния ны не шних стра те ги -
че с ких са мо ле тов B-52
Stratofortress и B-2 Spirit. Ра нее
ста ло из ве с т но, что США на ме -
ре ны на чать спи са ние бо м ба р -
ди ро в щи ков B-52H в 2035 го ду.
Ко г да пла ни ру е т ся на чать вы -
во дить из со с та ва ВВС B-2,
сто ящие на во о ру же нии со вто -
рой по ло ви ны 1990-х го дов, по -
ка не  и з ве с т но. Та ким об ра зом,
не ко то рое вре мя по сле при ня -
тия на во о ру же ние но вый бо м -
ба р ди ро в щик бу дет ис по ль зо -
вать ся как но си тель обы ч ных
ви дов во о ру же ни я.

По сло вам Шва р ца, ис пы та -
ния но во го са мо ле та под обы ч -
ные ви ды во о ру же ний го ра з до
про ще и де ше в ле, чем стра те -
ги че с ко го. Бла го да ря то му, что
бо м ба р ди ро в щик бу дет спе р ва
ис пы ты вать ся на спо со б ность
при ме нять обы ч ные ви ды во о -
ру же ний, ВВС США и смо гут сэ -
ко но мить. Ра з мер та кой эко но -
мии Шварц не уто ч нил. Не смо т -
ря на от сут с т вие стра те ги че с -
ко го ста ту са, но вый бо м ба р ди -
ро в щик из на ча ль но бу дет на де -
лен во з мо ж но с тя ми при ме не -
ния яде р но го ору жи я. В по хо -
жем по ло же нии в на сто я щее
вре мя на хо дя т ся бо м ба р ди ро в -
щи ки B-1B Lancer, часть из ко -
то рых мо жет не сти яде р ное во -
о ру же ние, но ли ше на стра те ги -
че с ко го ста ту са с 1998 го да.

По дро б но с ти от но си те ль но го

но во го аме ри ка н с ко го бо м ба р -
ди ро в щи ка по ка не ра с к ры ва ю -
т ся. Из ве ст но, что со з да ние са -
мо ле та на ч не т ся в 2012 го ду, а
его при ня тие на во о ру же ние
за пла ни ро ва но на 2018 год. В
на сто я щее вре мя про ект пе р с -
пе к ти в но го са мо ле та из ве с тен
как NGB (Next Generation
Bomber) и LRS (Long Range
Strike). По пред ва ри те ль ной
оце н ке, сто и мость про гра м мы
со з да ния и про и з вод с т ва NGB
со с та вит 40-50 мил ли а р дов
дол ла ров. Сто и мость од но го
са мо ле та не до л ж на пре вы -
шать 550 мил ли о нов дол ла ров.
В об щей сло ж но с ти, ВВС США
на ме ре ны при нять на во о ру же -
ние 80-100 NGB.

Осо бен но с тью про гра м мы
ра з ра бо т ки NGB ста нет то, что
она бу дет ве с тись под эги дой
все ме р ной эко но ми и. В ча с т но -
с ти, бо м ба р ди ро в щик бу дет со з-
да вать ся по мо ду ль ной схе ме –
ВВС США по лу чат но вые са мо -
ле ты в ба зо вом ва ри а н те, в пе -
р с пе к ти ве на ра щи вая их во з мо -
ж но с ти за счет ра з ра бо т ки и
уста но в ки но во го обо рудо ва ни я.
При этом не ко то рые тех ни че с -
кие ре ше ния, на при мер, эле к т -
ро ма г ни т ное эк ра ни ро ва ние и
за щи та от во з дей с т вий яде р но -
го взры ва, бу дут ре а ли зо ва ны
на NGB с са мо го на ча ла. Счи та -
е т ся, что NGB ста нет пе ре хо д -
ным зве ном к но во му свер х з ву -
ко во му бо м ба р ди ро в щи ку –
“2037 Bomber”, ра з ра бо т ка ко -
то ро го еще не на ча лась. 

ПОЗИЦІЯ

ВВ ВВ СС   СС ШШ АА   
сс ээ   кк оо   нн оо   мм яя тт   
нн аа   сс тт аа   тт уу   сс ее   
нн оо   вв оо   гг оо   
бб оо   мм   бб аа   рр   дд ии   рр оо   вв   щщ ии   кк аа

Со г ла с но пред ло же нию
EADS, сто и мость за ка зан ных
про ду к ции и услуг до л ж на
быть со по с та ви ма со сто и мо с -
тью са мо ле тов, от ко то рых
пла ни ру ют от ка зать ся по ку па -
те ли. В на сто я щее вре мя пар т -
не ра ми про гра м мы Typhoon,
то есть ос но в ны ми за каз чи ка -
ми и по ку па те ля ми ис т ре би те -
лей, яв ля ю т ся Ге р ма ния, Ве -
ли ко бри та ния, Ита лия и Ис па -
ни я. Ге р ма ния уже об ъ я ви ла о
со к ра ще нии за ка за на Typhoon
на 37 са мо ле тов. В на сто я щее
вре мя Ве ли ко бри та ния и Ита -
лия та к же ра с с ма т ри ва ют во з -
мо ж ность со к ра ще ния об ъ е ма
по ку п ки ис т ре би те лей в об щей
сло ж но с ти на 124 еди ни цы.

Со к ра ще ние об ъ е мов за ку п -
ки са мо ле тов, в ре зуль та те ко -
то ро го Eurofighter по те ря ет до
де вя ти мил ли а р дов ев ро, при -
де т ся на так на зы ва е мый
“Транш 3B”. В на сто я щее вре мя
по ста в ки са мо ле тов осу ще с т в -
ля ю т ся в ра м ках “Транш 2” и

“Транш 3A”. В про гра м ме
Typhoon “Транш” озна ча ет се -
рию за ка зов на са мо ле ты, при -
чем ис т ре би тели но вой се рии
от ли ча ю т ся от ис т ре би те лей
пред ыду щей не ко то ры ми тех ни -
че с ки ми но во вве де ни я ми. EADS
по ка офи ци а ль но не уве до мил
по ку па те лей Typhoon о сво ем
пред ло же нии, но на ме рен сде -
лать это в бли жай шее время.

В слу чае, ес ли по ку па те ли
Typhoon отве р г нут пред ло же -
ние EADS, к ним все же мо гут
быть при ме не ны штра ф ные
са н к ции, ого во рен ные в ко н т -
ра к те на ра з ра бо т ку, про и з -
вод с т во и по ста в ку ис т ре би те -
лей Typhoon.

Как от ме ча ет Defense News,
в ра м ках но во го пред ло же ния
EADS, ве ро я т но, де ла ет упор
на спа се ние про гра м мы раз -
ра бо т ки сре д не вы со т но го бе с -
пи ло т ни ка Talarion, ра з ра бо т ку
ко то ро го кон церн ве дет за
соб с т вен ный счет на про тя же -
нии по сле д них не ско ль ких лет. 

EADS пе ре ду мал на ка зы вать 
от ка за в ши х ся от ис т ре би те лей Typhoon

Ис то ч ник аге нт с т ва осо бо
от ме тил, что речь идет об ис т -
ре би те лях но вой по ст рой ки, а
не о мо де р ни зи ро ван ных до
ве р сии СМ са мо ле тах Су-27С.
Ме ж ду тем, в на сто я щее вре -
мя на КнА А ПО ве де т ся и мо -
де р ни за ция ис т ре бите лей
Су-27С, сто я щих на во о ру же -
нии ВВС Рос си и. Ка кое ко ли -
че с т во ис т ре би телей уже про -
ш ло че рез про гра м му мо де р -
ни за ции, не уто ч ня е т ся. По
ра з ным оце н кам, в на сто я щее
вре мя на во о ру же нии ВВС
Рос сии сто ят от 195 до 350
ис т ре би те лей Су-27 ра з ных
ве р сий.

О по ста в ке че ты рех но вых
ис т ре би те лей Су-27СМ рос -
сий с ким во ен но- во з ду ш ным
си лам ста ло из ве с т но в фе -
вра ле 2011 го да. Как со о б -
ща лось, пе ре дан ные во ен -
ным са мо ле ты ра нее в ле т -
ной эк с п лу а та ции не на хо -
ди лись. 1 но я б ря те ку ще го
го да со о б ща лось, что со е -
ди не ния и ча с ти Во с то ч но го
во ен но го окру га с на ча ла
го да по лу чи ли бо лее ста
еди ниц но вых са мо ле тов и
ве р то ле тов. В ча с т но с ти, в
со с тав ави а па р ка во ш ли 46
ис т ре би те лей Су-27СМ и
два Су-30МК2.

Аме ри ка н с кий стра те -
ги че с кий бо м ба р ди ро в -
щик B-2 Spirit 27 ок тя б ря
2011 го да вы по л нил по -
лет на Се ве р ный по люс и
об ра т но, со о б ща ет
DefenceTalk. О том, что
та кой по лет был вы по л -
нен, ста ло из ве с т но то ль -
ко сей час. Об щая про до -
л жи те ль ность по ле та со с -
та ви ла око ло 18 ча сов.
Це лью столь дли те ль но го
пе ре ле та бы ла про ве рка
бо м ба р ди ро в щи ка, про -
ше д ше го мо де р ни за цию,
на во з мо ж ность со ве р -
шать по ле ты на бо ль шой
вы со те в су ро вых кли ма -
ти че с ких усло ви ях.

В хо де мо де р ни за ции на
B-2 бы ли уста но в ле ны но вые
про ãра м м ное обе с пе че ние,
на ви ãа ци он ные и êо м му ни êа -
ци он ные си с те мы. Во вре мя
пе ре ле та аме ри êа н с êий бо м -
ба р ди ро в щиê два ж ды про и з -
вел до за пра в êу в во зду хе:
один раз по пу ти на Се ве р ный
по люс над Ка на дой и вто рой
раз – на об ра т ном пу ти. По
при бы тии на Се ве р ный по люс
бо м ба р ди ро в щиê сбро сил че -
ты ре учеб ных сво бо д но па да ю -
щих бо м бы BDU-38. Сброс бо е -
п ри па сов оêа за л ся ус пе ш ным.

По дан ным ВВС США, дли -
те ль ные по ле ты мо де р ни зи -
ро ван ных бо м ба р ди ро в щи êов
по зво ля ют про ве с ти по лно -
мас ш та б ную про ве р êу всех
за ме нен ных си с тем, а таêже
вы я вить и ис п ра вить во з мо ж -
ные не по ла д êи, что бы из бе -
жать их во вре мя ве ро я т но ãо
бо е во ãо при ме не ния са мо ле -

НА ОЗБРОЄННЯ

ВВС Рос сии по лу чат во семь
но вых ис т ре би те лей  Су-27СМ

ВВС Рос сии до кон ца но я б ря 2011 го да при мут на
во о ру же ние во семь но вых ис т ре би те лей Су-27СМ, со о -
б ща ет “Ин те р факс” со ссы л кой на ис то ч ник в обо рон -
но- про мы ш лен ном ком пле к се. Сбо р ка са мо ле тов на
Ком со мо ль с ком-на- Аму ре ави а ци он ном про и з вод с т -
вен ном об ъ е ди не нии уже за ве р ши лась. Ука зан ные
ис т ре би те ли бу дут поставле ны в ра м ках ко н т ра к та на
12 Су-27СМ, по дпи сан но го в 2009 го ду. Пе р вые че ты -
ре са мо ле та по это му со г ла ше нию уже пе ре да ны ВВС.

Ев ро пей с кий кон церн EADS, ос но в ной ак ци о нер кон со р циу-
ма Eurofighter, при нял ре ше ние не тре бо вать вы п ла ты не -
устой ки от по ку па те лей ис т ре би те лей Typhoon, по ка ким- ли -
бо при чи нам от ка за в ши м ся от ча с ти са мо ле тов. Как со о б ща -
ет Defense News, вме с то это го кли е н там Eurofighter бу дет
пред ло же но за клю чить ко н т ра к ты на бе с пи ло т ные ле та те ль -
ные ап па ра ты Talarion, тех ни че с кое об слу жи ва ние и мо де р -
ни за цию Typhoon или иные про ду к цию и услу ги EADS.

ТЕСТИ

BB -- 22   сс лл ее   тт аа лл   нн аа   
СС ее   вв ее   рр   нн ыы йй   пп оо   лл юю сс



За по ві до м лен ням Го -
ло ви Ро с ко с мо су В. По по -
в кі на за со бам ма со вої ін -
фо р ма ції, при ви ве ден ні
ро сій ської ав то ма ти ч ної
мі ж п ла не т ної ста н ції “Фо -
бос- Грунт” на тра є к то рію
ві д льо ту до Ма р са скла ла -
ся не шта тна си ту а ція з
ма р шо вою дви гу н ною
уста но в кою. При цьо му є
час про тя гом трьох діб
для про ве ден ня ві д но в лю -
ва ль них ро біт з ко ри гу -
ван ня про гра ми ав то ма -
ти ч ної мі ж пла не т ної ста н -
ції.

Ра ке та- но сій “Зе ніт”
ро з ро б ле на Дер жа в ним
пі д п ри єм с т вом “Конс тру -
к тор сь ке бю ро “Пі в ден не”

ім. М.К.Янге ля та ви го то -
в ле на Дер жа в ним пі д п ри -
єм с т вом “Ви ро б ни че
об’є д нан ня Пі в ден ний
ма ши но бу ді в ний за вод”
ім. О.М.Ма ка ро ва в ко о -
пе ра ції з ро сій сь ки ми та
укра ї н сь ки ми пі д п ри єм с т -
вами.

Ав то ма ти ч на мі ж п ла -
не т на ста н ція “Фо бос-
Грунт” ва гою 13,5 т при з -
на че на для до с та в ки на
Зе м лю зра з ків ґру н ту з
Фо бо са, а та кож до с лі -
джен ня пла з мен но- пи ло -
во го ото чен ня та мо ні то -
ри н гу Ма р са. Пла ну єть ся
участь у про е к ті вче них
та фа хі в ці ко с мі ч -
ної га лу зі Укра ї ни.

Про е к том пе ред ба че но
ви ко ри с тан ня укра ї нсь -
ко го ра діо те ле ско па
РТ-70, який пра цю ва ти ме
у двох ре жи мах – управ -
лін ня ко с мі ч ним апа ра -
том “Фо бос- Грунт” і пла -
не т но го ра діо ло ка то ра.
Крім то го, у  Львів сь ко му
центрі ІКД НАН- ДКА
Укра ї ни бу ло ро з ро б ле но
і виго то в ле но ком бі но ва -
ний хви льо вий зонд для
ком пле к су на у ко вої апа -
ра ту ри ко с мі ч но го апа ра -
та “Фо бос- Грунт” для до -
с лі джень еле к т ро ма г ні т -
них по лів у мі ж п ла не т но -
му се ре до ви щі.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

ПЕРСПЕКТИВА

ПУСКИ

ПРОПОЗИЦІЯ

ДОМОВЛЕНІСТЬСЕМІНАР

Під час пленарного засі-
дання конференції, яке прохо-
дило у Чернівецькому націо-
нальному університеті імені
Юрія Федьковича, з вітальним
словом виступили: Л. Таран-
гул, заступник начальника Го-
ловного управління освіти і
науки облдержадміністрації;
Л. Каденюк, перший українсь-
кий космонавт та Р. Петри-
шин, перший проректор Чер-
нівецького національного уні-
верситету.

З доповіддю “Вплив досяг-
нень ракетно-космічної галузі
на формування сучасної мо-
лодої людини” виступив рад-
ник Голови Державного кос-
мічного агентства України
Е.Кузнєцов. Також Едуард Іва-
нович відзначив внесок в ви-
вчення та збереження істори-
ко-культурної спадщини кос-
монавтики завідувачки сектору
наукової роботи Полтавського

музею авіації та
космонавтики

І. Пістоленко, професора ЧНУ,
почесного працівника косміч-
ної галузі України І. Раренка,
президента Всесвітньої асоціа-
ції термоелектрики Л. Анатичу-
ка, яким було вручено ювілей-
ний нагрудний знак, випуще-
ний до 100-річчя від дня наро-
дження М.К.Янгеля.

Роль та значення аерокос-
мічної освіти в суспільстві в
своїх доповідях розкрили го-
лова правління УМАКО “Сузі-
р’я” О. Петров та завідувач ін-
формаційного відділу Націо-
нального центру аерокосміч-
ної освіти молоді ім. О.М.Ма-
карова І. Федоренко. А. Кор-
сунь розповіла про основні
віхи історії Головної астро-
номічної обсерваторії НАН
України. Шляхи інноваційно-
го розвитку Чернівецького
національного університету
в доповіді з аналогічною на-
звою розкрила О. Ушенко.

Завершилося пленарне засі-
дання доповіддю О. Когетової
“Академік М.К.Янгель – голов-
ний конструктор ракетно-кос-
мічних систем”.

В наступні дні конферен-
ція працювала за трьома
секціями: археоастрономі-
чні об’єкти та їх вивчення;
аерокосмічна освіта: пог-
ляд у майбутнє; роль музе-
їв та навчальних закладів у
вивченні Всесвіту.

В роботі конференції також
взяли участь провідні україн-
ські вчені, науково-педагогічні
працівники, представники
клубів і музеїв з Києва, Дніп-
ропетровська, Полтави, Іва-
но-Франківська, Житомира,
Чернівців.

Під час конференції учас-
ники розглянули питання
аерокосмічної освіти та ви-
вчення археоастрономічних
об’єктів, відзначили важливу
роль музеїв та навчальних за-
кладів у вивченні Всесвіту.

3-5 листопада 2011 року в Чернівцях
пройшла Всеукраїнська наукова конфе-
ренція “Дослідження Всесвіту: минуле,
сучасне, майбутнє”. В рамках конфере-
нції 3 листопада у Музеї авіації та кос-
монавтики клубу юних техніків “Кварц”
відбулося відкриття нового експозицій-
ного залу “Україна – космічна держа-
ва”. Традиційну стрічку перерізав пер-
ший космонавт України Л.К.Каденюк.

В Чернівцях пройшла Всеукраїнська наукова конференція 
“Дослідження Всесвіту: 
минуле, сучасне, майбутнє”

ЩЩ оо дд оо   пп оо лл ьь оо тт уу   уу кк рр аа її нн сс ьь кк оо гг оо   
кк оо сс мм оо нн аа вв тт аа -- дд оо сс лл іі дд нн ии кк аа   нн аа   ММ КК СС

DARPA планирует 
запускать спутники 
с самолетов

На сегод-
няшний день
американс-
кие военные

операции в
значительной мере базируются на
данных спутников, шпионящих за
другими странами и координиру-
ющих действия военных США в
других странах. Однако растущие
потребности в спутниках вынуж-
дают ведомства искать новые спо-
собы их запуска в космос – быст-
рее и дешевле, чем сейчас.

Учитывая данные обстоятельства, Пен-
тагон анонсировал программу стоимос-
тью в 164 млн. долларов по созданию из
существующих самолетов платформ,
способных отправлять в космос микро-
спутники за 24 часа. “Воздушные пуско-
вые установки”, по замыслу военных, до-
лжны представлять собой типовые само-
леты с незначительно модифицирован-
ными конструкциями, а не дорогие назе-
мные пусковые комплексы, каждый старт
с которых стоит десятки миллионов дол-
ларов.

По оценкам научно-исследовательс-
кого военного агентства DARPA, стои-
мость вывода микроспутников таким об-
разом должна составлять не более 20
000 долларов за каждый килограмм по-
лезной массы космического аппарата,
что в разы дешевле, чем сейчас. Для за-
пуска новых микроспутников самолет
планируется поднимать на высоту около
11-12 км, после чего при помощи небо-
льшой ракеты поднимать аппарат до ну-
жной орбиты.

В DARPA говорят, что в среднем запуск
40-килограммового микроспутника при
помощи самолета должен обойтись де-
шевле чем в 1 млн. долларов, при этом
само агентство планирует провести уже
до 2015 года 12 таких запусков с самоле-
тов, пишет Cyber Security.

На засіданні Комітету з питань економічного співро-
бітництва Українсько-Російської міждержавної комі-
сії 27 жовтня 2010 року було обговорено питання що-
до підготовки до польоту українського космонавта-до-
слідника на Російському сегменті Міжнародної космі-
чної станції (РС МКС).

З цього приводу Державне
космічне агентство провело
переговори з представниками
Федерального космічного агент-
ства та Федеральної держав-
ної бюджетної установи “Нау-
ково-дослідний випробуваль-
ний центр підготовки космона-
втів ім. Ю.О. Гагаріна”.

За інформацією російської
сторони, вартість підготовки і
польоту нашого співвітчизни-
ка у складі основної експеди-
ції на МКС тривалістю 150-170
діб оцінюється приблизно у
140 млн. дол. США.

З метою підвищення науко-
вої ефективності польоту, за
домовленістю сторін, прийня-
то рішення повернутися до

цього питання після реалізації
перших спільних космічних ек-
спериментів на РС МКС та збі-
льшення їх кількості у “Довго-
строковій програмі російсько-
українських наукових дослі-
джень і експериментів на РС
МКС”, згідно з якою реалізу-
ється російсько-українське
співробітництво на РС МКС.

Враховуючи, що Загально-
державною цільовою науково-
технічною космічною програ-
мою України на 2008-2012 ро-
ки політ космонавта не перед-
бачено, на поточний час ДКА
України не реалізує заходів
щодо відбору українських кан-
дидатів в космонавти-дослід-
ники.

Такой масштаб сможет
удовлетворить потребности Китая
в научных исследованиях космо-
са. “Конечно, мы планируем даль-
нейшее расширение, в будущем в
соответствии с уровнем экономи-
ческого и научно-технического раз-
вития можно будет увеличить коли-

чество отсеков”, – сказал Чжоу
Цзяньпин.

Он отметил, что космическое про-
странство обладает большими ресу-
рсами, например, микрогравитаци-
ей, твердым вакуумом, высокой ра-
диацией, которые помогут в получе-
нии новых знаний, новых открытий и

продуктов, а также в
углублении понимания
эволюции Вселенной и
жизни. Это и стало пот-
ребностью и движущей
силой в создании и раз-
витии космической стан-
ции.

Чжоу Цзяньпин отме-
тил, что Китай откроет
космическую станцию
для всего мира. Косми-
ческая станция КНР не
только предоставит пло-
щадку китайским уче-
ным для ведения науч-
ных исследований кос-
моса, но и посредством

международного сотрудничества
создаст платформу для работы экс-
пертов из других стран. Полученные
новые знания путем научного изуче-
ния и освоения космоса станут об-
щим богатством человечества, а так-
же принесут пользу всему миру, пе-
редает агентство Синьхуа.

КК оо сс мм ии чч ее сс кк аа яя   сс тт аа нн цц ии яя   КК ии тт аа яя   бб уу дд ее тт   оо тт кк рр ыы тт аа   дд лл яя   вв сс ее гг оо   мм ии рр аа
Главный инженер

Программы космичес-
ких пилотируемых по-
летов Китая Чжоу Цзянь-
пин на днях в ходе од-
ного из интервью отме-
тил, что будущая китайс-
кая КС будет образова-
на из трех отсеков, ее
масса составит порядка
60 тонн, а вместе с пи-
лотируемыми космиче-
скими аппаратами и
грузовыми кораблями –
более 80 тонн. 

Стартувала ра ке та- но сій “Зе ніт-2SБ”
8 ли с то па да 2011 ро ку

о 22.16 за ки їв сь ким ча -
сом з ко с мо д ро му Бай -
ко нур ві д бу в ся пуск ра -
ке ти ко с мі ч но го при з на -
чен ня “Зе ніт-2SБ”, яка
ви ве ла на опо р ну на вко -
ло зе м ну ор біту ро сій сь ку
ав то ма ти ч ну мі ж п ла не т -
ну ста н цію “Фо бос-
Грунт”. Ав то ма ти ч на мі -
ж п ла не т на ста н ція “Фо -
бос- Грунт” шта т но ві до -
кре ми лась від ра ке ти-
но сія “Зе ніт-2SБ”, про те
не ви йш ла на тра є к то рію
польо ту до ці лі сво го
при з на чен ня – Фо бо са,
су пу т ни ка Ма р са.



Але к сандр Сер ге е вич
Мо с ка лев – один из пе р вых
ави а ко н с т ру к то ров Во ро не ж-
с ко го ави а ци он но го за во да
– ав тор 35 конс тру к ций и
мо ди фи ка ций ле та те ль ных
ап па ра тов, ро до на ча ль ник
стре ло ви д ной фо р мы де ль -
та- кры ла – ро ди л ся 16 но я -
б ря 1904 го да. Идея Мо с ка -
ле ва со з да вать са мо ле ты с
тре у го ль ным кры лом, на по -
ми на ю щие в пла не ар тил ле -
рий с кие сна ря ды, пре д во с -
хи ти ла со з да ние не ме ц ких
про е к тов до к то ра Ли п пи ша
на де сять лет и ле жа ла в ос -
но ве Ту-144, а также ко с ми -
че с ких че л но ков – со ве т с ко -
го “Бу ра на” и аме ри ка н с ко -
го “Шат т ла”. Са мо ле ты Але -
к са н д ра Мо с ка ле ва, такие
как САМ-9, САМ-12  и дру -
гие, уни ка ль ны. Они ста вят
его в один ряд с та ки ми все -
ми р но из ве с т ны ми ави а ко н -
с т ру к то ра ми, как Игорь Си -
ко р с кий, Ан д рей Ту по лев,
Кла ренс Джо н сон.

В 1928 го ду А.Мо с ка лев
око н чил с отличием в Ле ни н-
г ра д с кий уни ве р си те т и на -
чал ра бо тать в те х ни че с ком
от де ле ави а ци он но го за во -
да № 23 ВСНХ “Кра с ный ле -
т чик”. То г да же мо ло дой
спе ци а лист  по п ро бо вал си -
лы в изо б ре та те ль с т ве. 25
ав гу с та 1930 го да он по дал

в Ко ми тет по де лам изо б -
ре те ний ВСНХ Со ю за
ССР за я в ку на изо б ре те ние
“Аэ ро о пы ли те ля”, пред ста -
в ля ю щий со бой бак, “мо гу -
щий быть по ме щен ным в
кры ло са мо ле та”.

Сы рой кли мат Ле ни н -
гра да па гу б но ска за л ся на
здо ро вье Мо с ка ле ва. В
ито ге – ско ро те ч ная ча хо -
т ка, дли те ль ное ле че ние и
ре ко ме н да ции вра чей
сро ч  но сме нить место жи -

тель ства. Мо с ка лев вы б рал
ро д ной Во ро неж, где на ча -
лось стро и те ль с т во кру п но -
го ави а ци он но го за во да. На
Во ро не ж с ком за во де № 18
его на з на чи ли за ме с ти те -
лем на ча ль ни ка се рий но го
конс тру к то р с ко го от де ла.
Это му от де лу бы ла по ру че -
на по д го то в ка ра бо чих че р -
те жей тя же ло го 4-мо тор но -
го бо м ба р ди ро в щи ка ТБ-3
конс тру к ции А.Ту по ле ва.
Вско ре от дел Мо с ка ле ва
стал за ни мать ся и со з да ни -
ем соб с т вен ных лег ко мо то -
р ных ле та ю щих ма шин:
САМ-5, САМ-5бис. 

Ма ши на САМ-5 ста ла ро -
до на ча ль ни ком це ло го се -
мей с т ва “СА Мов” – пя ти ме -
с т ных па с са жи р с ких са мо -
ле тов с дви га те лем М-11
мо щ но с тью 100 л.с. Для по -
д т ве р ж де ния не ор ди на р ных
ле т ных дан ных са мо ле та
САМ-5бис ор га ни зо ва ли
ряд да ль них бе с по са до ч ных
пе ре ле тов. Так, 4 ок тя б ря
1936 го да ле т чи ком Н.Фи к -
со ном и бо р т ме ха ни ком
А.Бу зу но вым был со ве р шен
бе с по са до ч ный пе ре лет
про тя жен но с тью 1700 км по
ма р ш ру ту Мо с к ва – Во ро -
неж – Ха рь ков – За по ро жье
– Херсон – Ма ри у поль. Они
же, по с ле со о т вет с т ву ю щей
по д го то в ки, 20 ок тя б ря про -

де ла ли на са мо ле те
САМ-5бис дру гой да ль ний
пе ре лет по ма р ш ру ту Се ва -
с то поль – Ге ни ческ – Ма ри -
у поль – Та га н рог – Ро с тов-
на- До ну – Ста ли н г рад – Ас -
тра хань – Ста ли н г рад – Са -
ра тов – Сы з рань – Уль я новск
– Ка зань – Горь кий. Про ле -
тев без по са д ки 3200 км,
Фи к сон и Бу зу нов фа к ти че с -
ки пе ре к ры ли ми ро вой ре -
корд фра н цу з с ких ле т чи ков
Ла лу э т та и Пе р ма н г ля –
2912 ки ло ме т ров.

В 1937 го ду ра з ра бо т чи ки
за ве р ши ли со з да ние

5-6-ме с т но го са мо ле та
САМ-5-2бис. Но вый са мо -
лет от ли ча л ся от сво е го
пре д ше с т вен ни ка САМ-5бис
бо лее со ве р шен ной аэ ро ди -
на ми кой и конс тру к ци ей. В
1938-м был по с т ро ен эта -
лон са мо ле та САМ-5-2бис в
са ни та р ном ва ри а н те; а в
1939 го ду по я ви л ся па с са -
жи р с кий САМ-14 с ря д ным
дви га те лем во з ду ш но го
охла ж де ния пе ре ве р ну то го
ти па МВ-4 мо щ но с тью 140
л.с. В 1942-1943 го дах в
ОКБ по с т ро и ли са мо лет
САМ-25.

С на ча лом Ве ли кой Оте -

че с т вен ной вой ны и на сту п -
ле ни ем не ме ц ких войск
ОКБ-31 из Во ро не жа был
эва ку и ро ван на Урал в ра -
йон го ро да Ялу то ро в с ка на
ста н цию За во до у ковск. Бы -
ло ре ше но об ъ е ди нить ОКБ
П.Гро хо в с ко го и один из
не бо ль ших мо с ко в с ких за -
во дов в один за вод № 499.
Ди ре к то ром и гла в ным
конс тру к то ром на з на ча л -
ся А.Мо с ка лев. 

Ве р ну в шись из эва ку а ции
в Ле ни н г рад в 1945 го ду,
ОКБ Мо с ка ле ва со з да ет
про ект све р х з ву ко во го ис т -

ре би те ля РМ-1 под ре а к ти в -
ный дви га тель Ду ш ки на.
Про ект по с ту пил на ра с с мо -
т ре ние в ЦА ГИ, где по лу чил
одо б ре ние. Пре д по ла га лось
стро ить РМ-1 на ле ни н г ра д -
с ком за во де № 273. Но из-
за сме ны ру ко вод с т ва МАП
при каз о стро и те ль с т ве РМ-1
был от ме нен. А в 1948 го ду
в “вер хах” при ня ли ре ше ние
са мо лет не стро ить, за вод у
мо с ка ле в цев от нять и ли к -
ви ди ро вать ОКБ. 

Пе ред Мо с ка ле вым ос т ро
встал во п рос – что де лать
да ль ше? Вско ре по с ту пи ло
пре д ло же ние о ра бо те ста р -
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14-20 листопада
14 листопа-

да 1910 р.
здійснено пер-
ший зліт з палу-
би êорабля,
Ю.Елі на біплані
êонструêції
Г.Кертісса.

14 листопада 1916 р.
народився êонструêтор
авіаційних êулеметів і
ãармат М.М.Афанасьєв. 

14 листопада 1935 р.
народився заступниê
Генеральноãо êонструê-
тора з льотних випробу-
вань ДКБ О.К.Антонова

(1965), заслужений працівниê транспорту
Уêраїни А.Г.Буланенêо.

14 листопада 1959 р.
народився начальниê
авіації ДПС М.В.Те-
пан.

15 листопада 1881 р. О.Ф.Можайсь-
êому видано перший в Росії патент на
проеêт літальноãо апарата.

15 листопада 1914 р.
народився êонструêтор
авіадвиãунів, êерівниê
ЗМКБ “Проãрес” (1968-
1988), Герой Соціаліс-
тичної Праці В.О.Лота-
рьов. При йоãо безпо-
середній участі створе-
на велиêа êільêість ти-
пів поршневих і ãазоту-
рбінних авіаційних дви-

ãунів, яêі знайшли широêе застосування
на пасажирсьêих літаêах: Іл-18, Ан-10,
Ан-24, Яê-40, Яê-42, Ан-72, на літаêах
ВПС Іл-38, Ан-8, Ан-12, Ан-26, Бе-12, ве-
ртольотах Мі-1, Мі-26, Ка-26, спортивно-
тренувальних літаêах Яê-18, Л-39 і в на-
родному ãосподарстві.

15 листопада 1922 р.
народився війсьêовий
льотчиê, повний êава-
лер ордена Слави, Ге-
рой Радянсьêоãо Союзу
І.Г.Драченêо.

15 листопада 1988 р.
відбувся перший êос-
мічний старт ОК “Енер-
ãія – Буран”. Орбіталь-
ний êорабель “Буран”
здійснив два оберти
навêоло Землі і вперше
в світі здійснив посадêу
в автоматичному режи-
мі (Байêонур).

16 листопада 1904 р.
народився авіаêонстру-
êтор, винахідниê пер-
шоãо в світі êрила стрі-
лоподібної форми для
реаêтивних винищува-
чів О.С.Мосêальов.

16 листопада 1949 р.
народився начальниê
ДП МО Уêраїни “Оде-
сьêе авіаремонтне
підприємство “Одес -
авіаремсервіс”
В.В.Юхачов.

16 листопада 1952 р.
народився начальниê
зенітних раêетних війсьê
– заступниê начальниêа
ППО апарату начальни-
êа ППО Командування
ПС ЗС Уêраїни Ю.І.Галу-
шêо (2006-2010).

Конструктор авиацион-
ных пулеметов и пушек
Николай Афанасьев ро-
дился в 14 ноября 1916 го-
да в Петрограде. 

Детские годы Афанасьев про-
вел в деревне Горицы Калининс-
кой области, в 1934-м  окончил
семилетку, а в 1938-м – техни-
кум механизации сельского хо-
зяйства в Торжке. В 1939 году
его призвали в армию. Служба в
танковых войсках на Дальнем
Востоке (в Монголии) кардина-
льно изменила жизнь начинаю-
щего конструктора. Именно там, по-
бывав на военном аэродроме и поз-
накомившись с образцами вооруже-
ния советских и японских самолетов,
сержант Афанасьев в 1940 году раз-
работал проект двуствольного авиа-
ционного пулемета с весьма ориги-
нальной для того времени автомати-
кой: откат под действием отдачи од-
ного ствола обеспечивал перезаряд-
ку второго и наоборот. Таким обра-
зом, техническую скорострельность
удавалось увеличить до 4000 выстре-
лов в минуту. Большое влияние на
дальнейшую работу Николая Михай-
ловича оказали труды основополож-
ников отечественной оружейной
школы В.Федорова и А.Благонраво-
ва, имевшиеся в полковой библиоте-
ке. Дальше события развивались
стремительно: по инициативе коман-
дира части информация о чертежах

попала к командарму Г.Жукову – и
сержант Афанасьев был направлен в
Улан-Батор, где ему предоставили
помещение в штабе армии, полное
содействие и два месяца, в течение
которых он должен был закончить
теоретическую проработку. Надо
сказать, что этот случай далеко не
единственный – Георгий Константи-
нович много сделал для развития
отечественного оружия вообще и
становления талантливых конструк-
торов в частности.

В октябре-декабре 1941 года сер-
жант Афанасьев участвовал в обороне
Рязани и освобождении города Ми-
хайлова, после чего с частью был отп-
равлен в тыл, а в феврале 1943-го
вновь отозван на Центральный науч-
но-исследовательский полигон стрел-
кового вооружения (НИПСВО). Пять
лет он трудился в КБ полигона, рабо-
тая с известными конструкторами

Л.Судаевым  и М.Калашни-
ковым. В этот период Нико-
лай Афанасьев победил в
конкурсе по разработке пре-
дохранителя от “двойного
заряжания” 82-мм и 120-мм
минометов. Предохранитель
конструкции Афанасьева от-
личался простотой дейст-
вия, конструктивного испол-
нения и высокой надежнос-
тью. Подобное устройство,

спасшее немало солдатских жизней в
годы войны, было создано впервые в
отечественной практике и стало пер-
вой разработкой, принесшей славу
Николаю Михайловичу. Во второй по-
ловине 1944 года наши союзники –
американцы – через Наркомат иност-
ранных дел СССР изъявили желание
купить лицензию на производство
предохранителя. Но им было отказано.

В 1949 году, разрабатывая 12,7-мм
авиационный пулемет, Николай Афа -
насьев предложил конструктивную
схему автоматики газоотводного ти-
па с ударным ускорительным меха-
низмом досылания и клиповым запи-
ранием. Эта схема стала важным
этапом в развитии автоматического
оружия газоотводного типа. В 1953-м
был принят 12,7-мм авиационный пу-

Изо б ре та те ль с кая де я те ль ность 
ави а ко н с т ру к то ра Але к са н д ра Мо с ка ле ва
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14-20 листопада
17 листопада 1923 р.

народився заслужений
льотчиê-випробувач,
Герой Радянсьêоãо Со-
юзу І.К.Вєдєрніêов. Уча-
сниê Велиêої Вітчизня-
ної війни з 1944 р. Із
1962 р. – на випробній
роботі в ДКБ А.М.Тупо-
лєва. Випробовував
Ту-142.

17 листопада 1923 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
Ю.М.Павлов. Із 1962 по
1983 рр. – на льотно-
випробній роботі в ЛВІ.
Провів випробні роботи
Мі-2, Мі-4, Мі-6, Мі-8,
Мі-10, Мі-24 за темати-
êою інституту.

17 листопада 1931 р. здійснив пер-
ший політ автожир ЦАГІ-2ЄА, С.О.Корзи-
нщиêов.

17 листопада
1986 р. здійснив
перший політ на-
вчально-спортив-
ний вертоліт одно-
ãвинтової схеми
Мі-34.

18 листопада 1748 р. М.В.Ломоносов
побудував перший у світі анемометр –
пристрій для визначення напрямêу і сили
вітру.

18 листопада 1899 р.
народився полярний
льотчиê М.В.Водоп’я-
нов.

18 листопада 1921 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу
М.П.Одинцов.

18 листопада
1972 р. здійсне-
но першу в СРСР
посадêу літаêа на
палубу êорабля,
М.С.Деêсбах на
ЛВЗП Яê-36М (Яê-38) сів на ПКР “Мосêва”.

19 листопада 1900 р.
народився ãоловний
маршал авіації П.Ф.Жи-
ãарьов.

19 листопада 1900 р.
народився ãоловний
маршал авіації О.О.Но-
віêов.

19 листопада 1901 р.
народився êонструêтор РРД В.О.Вітêа.

19 листопада 1909 р. затверджено
Статут студентсьêоãо ãуртêа “Аеросеêція”
Харêівсьêоãо технолоãічноãо інституту, ãо-
ловою і науêовим êерівниêом обрали
Г.Ф.Просêуру.

19 листопада 1997 р.
на КК “Колумбія” у сêла-
ді інтернаціональноãо
еêіпажу в êосмос поле-
тів перший êосмонавт
незалежної Уêраїни
Л.К.Каденюê.

20 листопада 1958 р.
відбулося відêриття
першої пасажирсьêої
вертолітної авіалінії за

маршрутом Сімферополь – Ялта (верто-
льоти Мі-4).

20 листопада 1959 р.
народився диреêтор ДП
МО Уêраїни “Львівсьêий
державний АРЗ”
(ЛДАРЗ) О.М.Кравчуê.

20 листо-
пада 1961 р. створено ТОВ

“Вінницьêий авіаційний завод”.

лемет конструкции Афанасьева
А12,7 с темпом стрельбы 800-
1000 выстрелов в минуту; он
устанавливался на вертолетах
Ми-4, Ми-16 и самолетах  Як-
18, МиГ-17У, МиГ-19У, МиГ-
21У.

В 1954 году на вооружение приняли
23-мм авиационную пушку АМ-23 конс-
трукции Афанасьева-Макарова с тем-
пом стрельбы 1250-1350 выстрелов в
минуту, которую ставили на самолеты
Ту-16, Ту-95, Ан-8, Ан-12Б, Бе-6, Бе-8.
В 1960-м Н.Афанасьев с большой
группой конструкторов ЦКБ-14 был
переведен в Центральное конструк-
торско-исследовательское бюро
спортивного и охотничьего оружия
(ЦКИБ СОО). Там он разработал
конструкции ряда новых опытных об-
разцов стрелкового оружия с ориги-

нальными решениями. Именно соз-
данию автомата с повышенной эф-
фективностью была посвящена кон-
курсная опытно-конструкторская ра-
бота под шифром “Абакан”  (1979-
1989). В начале 70-х годов выявилась
потребность армейских и милицейс-
ких спецподразделений в малогаба-
ритном скорострельном оружии под
пистолетный патрон – в пистолетах-
пулеметах. К их разработке также
подключились многие конструкторы,
но успех сопутствовал лишь двоим –
туляку Н.Афанасьеву и ижевчанину
Е.Драгунову. Тульский пистолет-пу-
лемет, известный еще как “Букет”,
разработан под руководством Афа-
насьева в 1971-1974 годах. Он про-
шел полигонные испытания, но на
вооружение принят не был из-за ма-
лой дальности эффективной стрель-
бы – 75 м. Однако в начале 90-х пис-
толетом-пулеметом, получившим к

тому времени индекс и шифр ОЦ-02
“Кипарис”, заинтересовались право-
охранительные органы, и с 1992 года
началось его серийное производст-
во. Николай Михайлович никогда не
называл себя единственным автором
“Кипариса”; вместе с ним работали
Валерий Панфилов, Дмитрий Плеш-
ков, Николай Трухачев. Им, своим
ближайшим помощникам и ученикам,
передавал он свой опыт и мастерст-
во оружейника. В первую очередь
конструкторы стремились сделать
оружие безотказным, технологичным

и всегда готовым к применению. В
общем, ОЦ-02 таким и вышел: он на-
дежно работает в самых разных кли-
матических условиях, штампо-свар-
ная конструкция не требует сложного
дорогостоящего оборудования. Пис-
толет-пулемет снабжен прибором
бесшумной беспламенной стрельбы,
снижающим звук при выстреле бук-
вально до хлопка, и лазерным целе-
указателем, убыстряющим прицели-
вание. Надежность и эффективность
“Кипариса” подтверждается тем, что
в настоящее время он состоит на во-
оружении МВД, ФСО, Минюста, Та-
моженного комитета России; о его
великолепных боевых качествах, вы-
сокой кучности, точности одиночного
и автоматического огня поступают
благодарные отзывы профессиона-
лов. На дистанции 25 м при одиноч-
ной стрельбе из “Кипариса” тремя
сериями по 20 выстрелов все пули

укладываются в круг радиусом 10
см, лучшая половина попаданий на-
ходится в пределах 4 см. Стрельба
очередями (3-4 выстрела) дает ре-
зультаты 22,5 и 9 см соответствен-
но. В техническом кабинете предп-
риятия хранится почти 30 образцов
стрелково-пушечного вооружения,

созданных Н.Афанасьевым, а часть
изделий ранее уже была передана в
Тульский государственный музей
оружия. Плодотворная конструкторс-
кая деятельность Николая Афанасье-
ва отмечена присвоением ему почет-
ных званий Героя Социалистического
Труда, лауреата Государственной
премии, заслуженного изобретателя
России, дважды лауреата премии
имени С.Мосина. Он награжден ор-
денами Ленина, Октябрьской рево-
люции, Отечественной войны 2-й
степени и многими медалями.

Черной тучей пришел 1941
год. И уже на четвертый день
войны младший лейтенант
Михаил Одинцов полетел на
выполнение своего первого
боевого задания. Экипаж в со-
ставе эскадрильи на самоле-
тах Су-2 вылетел бомбить ско-
пление противника в районе
Луцка. В тот день экипаж Оди-
нцова совершил три боевых
вылета. После полетов коман-
дир полка Митрофанов сделал
разбор, подвел итоги первого
боевого дня. Проявленная фо-
топленка подтвердила высо-
кую эффективность бомбовых
ударов: фашисты потеряли
более десяти танков и броне-
транспортеров, несколько де-
сятков солдат и офицеров. На-
ступление противника на луц-
ком направлении захлебну-
лось. Экипаж Одинцова полу-
чил первую благодарность за
три успешных вылета. 

В июле младший лейтенант
Одинцов принял командова-
ние звеном. И скоро в воздуш-
ном бою над Житомиром веду-
щий нашей тройки бомбарди-
ровщиков сбил фашистский
истребитель Ме-109, затем
звено вышло на переправу и
точным попаданием разруши-
ло мост. Тут наши экипажи по-
пали под двойной огонь про-
тивника: снизу на них обруши-
ли свой огонь зенитки, а свер-
ху атаковали три истребителя.
Штурману Василию Червинс-
кому перебило обе ноги. Оди-
нцов тоже был ранен. Расстре-
ляв весь боекомплект, экипаж
стал уходить. Летчик и штур-

ман истекали кровью. Один-
цов с трудом посадил самолет
в поле у деревни. Местные жи-
тели вытащили раненых летчи-
ков, на телеге отвезли в бли-
жайшую больницу, оттуда пе-
реправили в военный госпи-
таль. Михаил Одинцов до кон-
ца не долечился – вернулся в
родной полк.

Шел второй год войны.
Одинцов совершил десятки
боевых вылетов, приобрел бо-
льшой опыт, воевал в 800-м
штурмовом авиационном пол-
ку на легендарном Ил-2. Одна-
жды вылетели на штурмовку
переднего края в составе груп-
пы “Илов”. Одинцов был ведо-
мым у командира полка майо-
ра Митрофанова. Ведущего
атаковали сразу четыре стер-
вятника. Штурмовики приняли
бой, действовали, как истре-
бители: решительно и смело.
Одинцов предупредил коман-
дира об опасности и бросил
свой самолет в атаку. В ре-
зультате тактически грамот-
ных, мастерских действий два
фашистских истребителя с че-
рным дымом ушли к земле.
День был жаркий, и бой был
жаркий... В итоге лейтенант
Одинцов получил из рук ко-
мандующего Степным фрон-
том орден Красного Знамени. 

Брянский, Степной, Сталин-
градский, Воронежский, Кали-
нинский, 2-й Украинский фрон-
ты – такой охват боевых дейст-
вий командира эскадрильи, на-
чальника воздушно-стрелковой
подготовки, штурмана и замес-
тителя командира авиационно-

го полка капитана, затем майо-
ра Михаила Одинцова. 4 фев-
раля 1944 года М.Одинцову
было присвоено звание Героя
Советского Союза.

За всю войну отважный
штурмовик совершил 215 бое-
вых вылетов. Второе звание
Героя Советского Союза Ми-
хаилу Одинцову присвоили по-
сле Победы в четвертую годо-
вщину нападения фашистской
Германии на Советский Союз.
Указ Герой прочитал в Москве,
куда прибыл для участия в Па-
раде Победы. Вторую Золотую
Звезду Героя майор Одинцов
получил, когда вернулся с Па-
рада Победы к месту службы.
Было это в немецком городке
Финстервальде. 

В послевоенные годы
М.П. Одинцов окончил Военно-
политическую академию и Во-
енную академию Генерального
штаба, командовал авиаполком,
авиационной дивизией, был за-
местителем командующего воз-
душной армией, командующим
ВВС военных округов, первым
начальником Центра подготов-
ки космонавтов, советником
ВВС Войска Польского, зани-
мал высокий пост в штабе Объ-
единенных вооруженных сил го-
сударств – участников Варшав-
ского Договора, в Группе гене-
ральных инспекторов ВВС Воо-
руженных Сил СССР. Также
Михаил Петрович известен и
как автор книг о войне: “Испы-
тание огнем”  и “Преодоление”.
За его плечами 50 лет службы в
военной авиации, из них 44 года
летной выслуги. 

Заслуженный военный летчик СССР, дважды Герой
Советского Союза Михаил Одинцов родился 18 ноября
1921 года, окончил семилетку и поступил в Свердловс-
кий строительный техникум на вечернее отделение. Од-
новременно занимался в городском аэроклубе. В 1938
году поступил в Пермскую военную школу пилотов.
Проучился год, ускоренно выпустился и был направлен
в Энгельсскую военную школу летчиков, после оконча-
ния которой началась его военная служба. В октябре
1940 года Одинцова перевели в Киев, на военный аэро-
дром Жуляны, в 126-й ближний бомбардировочный
полк на должность командира летного экипажа. 

Человек-легендашим пре по да ва те лем
конс тру к ции, про ч но с ти
и аэ ро ди на ми ки са мо ле -
тов на ин же не р ном фа ку -
ль те те Ле ни н г ра д с кой
Кра с но з на мен ной Во ен -
но- во з ду ш ной ин же не р -
ной ака де мии им. А.Мо -
жай с ко го. По ч ти од но в -
ре мен но при ш ло при г ла -
ше ние от С.Ко ро ле ва ра -
бо тать у не го пе р вым за -
ме с ти те лем. Але к сандр
Мо с ка лев вы б рал ака де -
мию. Так за ко н чи лась
его 20-ле т няя ра бо та в
ави а ци он ной про мы ш -
лен но с ти. 

Ави а ко н с т ру к тор Але -
к сандр Мо с ка лев жил и
со з да вал са мо ле ты в
сло ж ное вре мя, в усло -
ви ях ста ли н с ко го то та ли -
та р но го ре жи ма, когда
за ча с тую все но вое, та -
ла н т ли вое ста но ви лось
не ну ж ным. Кста ти, из- за
это го не ко то рые ра з ра -
бо т ки Мо с ка ле ва, как,
на при мер, ис т ре би тель с
де ль та ви д ным кры лом,
не по ш ли в се рию. Сам
Мо с ка лев пи сал сле ду ю -
щее: “Ис то рия ра з ви тия
те х ни ки – ин те ре с ней -
шая об ласть че ло ве че с -
ких зна ний. Она име ет
гро ма д ное зна че ние для
бу ду щих по ко ле ний.
Осо бое зна че ние име ет
ис то рия ра з ви тия ави а -
ции, ко то рая за уди ви те -
ль но ко ро т кий ис то ри че -
с кий срок до с ти г ла вы со -
ко го со ве р шен с т ва и
яви лась ос но вой ра ке т -
но- ко с ми че с кой те х ни ки.
Ис то рия ра з ви тия те х ни -
ки, жизнь и тво р че с т во
ее со з да те лей то ч но и
пра в ди во на пи сан ная,
даст во з мо ж ность сле ду -
ю щим по ко ле ни ям си н -
те зи ро вать опыт ми ну в -
ше го и из бе жать оши бок
бу ду ще го не то ль ко те х -
ни че с ких, но и об ще че -
ло ве че с ких”.



В Україні 
запустять 
пошукову систему 

У листопаді 2011 року в Україні з’явить-
ся власна пошукова система під назвою
Шукалка.
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Сторінку підготувала Наталія Ярмілко. 

Як повідомляється на сайті проекту, його мета – ста-
ти лідером пошукового ринку в Україні. В основу техно-
логій Шукалки покладено пошукові розробки провідних
сервісів світу.

Цікаво, що 30% зароблених коштів автори сер-
вісу обіцяють переказувати на потреби дитячих
будинків в Україні, повідомляє Watcher.

Партнери та інвестори, які зацікавлені у розвит-
ку національного пошуковика, можуть звертатися
до Шукалки з приводу спільної роботи в цьому на-
прямку. Автором та натхненником проекту є дніп-
ропетровський бізнесмен Андрій Глоба.

Над проектом працювали 20 українських про-
грамістів. Усього в проект інвестували $1,5 млн.

Загалом, менше ніж один з
п’яти онлайн-користувачів в
регіоні Центральної та Східної
Європи здійснює покупки в ін-
тернеті. У Чехії, де покупки он-
лайн є найпопулярнішими се-
ред країн ЦСЄ, 54% населення
користуються інтернетом для
придбання товарів, пише
Watcher.

Мало поки що в Україні й
користувачів смартфонів. Хоча
тут ми не останні, а випере-
джаємо Румунію.

Цікаво, що користувачі
смартфонів складають 31%
онлайн-покупців у країнах
ЦСЄ. А близько 75% власників
смартфонів використовують
соціальні мережі.

У багатьох країнах світу вже визнали, що ведення щоденника в
звичному нам вигляді – це досить незручний процес. Розвиток інно-
ваційних комп’ютерних технологій дає можливість модернізації
паперового щоденника в електронний, що набагато полегшить і
вдосконалить навчання.

ШШккііллььнниийй  щщооддеенннниикк  ммооддееррннііззууєєттььссяя

В Україні вже успішно
практикується використання
електронних щоденників.
Прикладом є всеукраїнська
безкоштовна освітня мере-
жа “shodennik.ua”, яка була
створена за підтримки Міні-
стерства освіти і науки, мо-
лоді та спорту України, а та-
кож Інституту інноваційних
технологій і змісту освіти.
Метою цього ресурсу є
створення єдиного віртуального простору для всіх
шкіл України, допомога у навчанні школярам, допо-
мога педагогам, нерозривний зв’язок між людьми,
які задіяні в шкільній освітній сфері. На вересень
2011 року в проекті зареєстровано більше 5 тис. шкіл

і понад 500 тис. осіб з 26 ре-
гіонів України. Однією зі
складових функціоналу прое-
кту “Щоденник.ua” є саме
створення та впровадження в
школах України системи еле-
ктронних щоденників.

В рамках Національної ви-
ставки- презентації “Іннова-
тика в сучасній освіті”, яка
проходила у Київськомуо па-
лаці дітей та юнацтва 18 жов-

тня 2011 року, всеукраїнський освітній проект
“shodennik.ua” визнано найкращим інноваційним
проектом у номінації “Інновації у співпраці підпри-
ємств, наукових установ, структур бізнесу, міжнарод-
них організацій, видавництв з системою освіти”.

Лише 8,5% українців 
купують в інтернет-
магазинах

Україна має найгір-
ший показник проник-
нення електронної ко-
мерції серед країн
Центрально-Східної Єв-
ропи. Згідно із останнім
дослідженням GfK, ли-
ше 8,5% українців здійс-
нюють покупки в інтер-
нет-магазинах.

За його словами, китайські технологіч-
ні партнери американської корпорації
вже готові до початку виробництва теле-
візорів. При цьому, як стверджується, пе-
рші робочі зразки пристроїв були готові
ще у вересні нинішнього року. Екран но-
винки, швидше за все, буде створено на
основі рідких кристалів.

Телевізори від Apple будуть комп’ю-

терами на базі операційної системи
iOS з інтегрованим “персональним
асистентом” Siri (таким самим, який
було реалізовано в iPhone 4S), що за-

безпечує голосове керування, і підтрим-
кою відеозв’язку FaceTime. Вартість
пристрою буде у два-три рази вищою,
ніж в середньому у даному сегменті
ринку.

Експерти повідомляють, що проектом
займається Джефф Робін, “архітектор”
мультимедійних програвачів “iPod” і му-
зичного інтернет-магазину “iTunes”. Це

вказує на можливість поєднання у новин-
ці Apple традиційного телемовлення з ко-
нтентом віддалених баз даних при керу-
ванні за допомогою голосових команд.
Остання функція передбачена програмою
“Siri”, встановленою поки тільки на смарт-
фонах “iPhone 4S”, випущених на ринок
4 жовтня.

Нагадаємо, що Apple у даний час також
випускає телевізійну приставку Apple TV,
яка є програвачем, що дозволяє відтво-
рювати потокове мультимедіа з інтерне-
ту, а також локальних пристроїв.

На сайті організації
Bluetooth SIG був
представлений план-
шет Acer Iconia Tab
A200.

На сторінці навіть є фотографія моделі, але відомо про
пристрій поки не багато – згадується ємнісний multi-touch
дисплей, “планшетна” операційна система Android і підтри-
мка бездротової мережі Wi-Fi. Крім того, якщо планшет
сертифікувала організація Bluetooth SIG, можна впевнено
говорити про підтримку Bluetooth. На сайті вказані і регіони
випуску новинки – це Азія, Австралія, Європа, Північна Аме-
рика і Південна Америка, тобто, практично весь світ.
Поки важко сказати, яка діагональ дисплея Acer Iconia Tab
A200, на Bluetooth SIG заявлено тільки, що планшет не важ-
кий і за розміром “менше журналу”. Однак, судячи за індек-
сом, можна припустити, що пристрій більше, ніж Acer Iconia
Tab A100 і менше, ніж Acer Iconia Tab A500. Тобто, планшет
цілком може виявитися, наприклад, 8- або 8,9-дюймовим,
хоча точно це поки не відомо. Немає і подробиць про про-
цесор, наявність камер, обсяг пам’яті й інші можливості,
так само як поки не повідомляється про те, коли модель
почне продаватися і скільки вона буде коштувати.

Acer готує планшет Iconia Tab A200
до представлення

Пошуковий механізм Google відтепер вміє індексувати
динамічний контент – зок-
рема, коментарі на сай-
тах від спеціалізованих
сервісів.

Про це у своєму твітері пові-
домив один з працівників Google
Метт Каттс, зазначивши, що

Googlebot індексуватиме раніше недоступний контент на AJAX/JS,
пише Watcher.com.ua.

Це означає, що коментарі від популярних систем – Facebook або
DISQUS – можна буде шукати через Google.

Для того, щоб знайти певний коментар через Google, беремо
його частину (кілька фраз розміром з речення) у лапки і шукаємо
через google.com. Таким чином, до речі, можна знаходити усі ко-
ментарі від конкретної людини, які вона залишає на різних сай-
тах.

Ще в червні 2011 року Google оголосив про запуск голосового
пошуку на декстопних комп’ютерах для власників браузеру Chrome.

Google почав індексувати 
коментарі Facebook

AA pp pp ll ee   вв ии пп уу сс тт ии тт ьь   сс вв іі йй   пп ее рр шш ии йй   тт ее лл ее вв іі зз оо рр
Корпорація Apple готується до випуску телевізора під власним брен-

дом. Прототип пристрою вже зібраний, на ринок новинка може вийти у
2012 або 2013 році. Про це повідомив аналітик компанії Ticonderoga
Securities Брайан Уайт, пише Дзеркало Тижня.

“Ми намагаємося знайти
відповідь на питання, чи мож-
на використовувати нейрові-
зуалізацію для отримання
об’єктивної інформації про те,
відчуває людина біль чи ні. І,
схоже, відповідь позитивна”,
– зазначив глава дослідження
доктор Шон Мейк.

На даному етапі лікар може
дізнатися лише від самого па-
цієнта, чи боляче йому. Іншо-
го методу дізнатися про біль і
про те, який саме він, раніше
не існувало.

Але при цьому безвідпові-
дальні, немічні, дуже старі па-

цієнти, маленькі діти
(найчастіше немовлята),
люди без свідомості не
мають можливості ска-
зати, що саме у них бо-
лить. Подібна ситуація
досить давно вимагала будь-
якого додаткового методу для
визначення болю.

У своїх цілях команда дос-
лідників використала алго-
ритм, який розроблений ще в
далекому 1995 році. Для цьо-
го вони запросили 8 доброво-
льців, яким зробили скануван-
ня головного мозку в момент,
коли вони не відчували жод-

них больових відчуттів, і коли
їм було боляче. Зображення,
отримані в результаті сцинти-
графії, проаналізували за до-
помогою алгоритму. Комп’ю-
теру вдалося визначити точно
больові відчуття в 80% випад-
ків.

Також учені планують вдос-
коналити технологію і навчити
програму розрізняти гострий і
хронічний біль.

Дослідники зі Стенфордського університету ви-
користовували навчальне програмне забезпе-
чення з метою аналізу даних, отриманих за до-
помогою сканування головного мозку в моменти,
коли людина відчувала біль.

Комп’ютер, що вміє визначати, коли людина відчуває біль

Федеральна Комісія зі зв’я-
зку США (FCC) сертифікувала
новий смартфон P940. 

Це модель LG Prada K2 (P940), чутки про яку
вже з’являлися раніше. На сайті FCC підтвердилася наяв-
ність таких бездротових можливостей, як Wi-Fi, NFC, WCDMA
/ HSUPA (1900 МГц), GSM / EDGE (850/1900 МГц) і Bluetooth.
У документації FCC також зазначено, що в комплекті буде
гарнітура під брендом Prada.

Про інші характеристики LG Prada K2 вже є попередня ін-
формація з інших джерел. Приміром, повідомлялося про
операційну систему Android 2.3, двоядерний процесор, 4,3-
дюймовий яскравий дисплей NOVA, можливо, з роздільною
здатністю 1280 x 720 пікселів, 16 ГБ вбудованої пам’яті, 8 Мп
і 1,3 Мп камери і товщину всього лише 8,8 мм. Не виключено,
що модель з’явиться до кінця поточного року.

Модний смартфон 
LG Prada K2 схвалений FCC
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ВЕЛОТРЕКЧЕМПІОНАТ СВІТУ З БОКСУ

БОКС

З промовою до молодого
покоління та глядачів Палацу
спорту звернувся ветеран
Великої Вітчизняної війни,
учасник боїв за Київ – 103-рі-
чний капітан 1 рангу Михайло
Леонтійович Софронов.

Присутні вшанували хви-
линою мовчання загиблих в
операції щодо визволення
Києва, яка тривала довгих 3
місяці.

Участь в змаганнях на
честь визволення української
столиці взяли боксери з Біло-
русії, Киргизстану, Росії та
України.

Срібну медаль у суперва-

говиків виборов
Станіслав Дєдов,
який тренується в
Центральному спор-
тивному клубі
Збройних Сил Украї-
ни під керівництвом
заслуженого трене-
ра України, праців-
ника Збройних Сил
України Володимира
Золотарьова.

До речі, бій за
участю Станіслава
Дєдова було визна-
но кращим поєдинком вечо-
ра.

Переможці турніру нагоро-

джувалися кубками, грамота-
ми і медалями, пам’ятними
подарунками та грошовими
призами.

Боксери ЦСК ЗС України відзначили 68-у річницю
визволення Києва

Спортсмени Централь-
ного спортивного клубу
Збройних Сил України
взяли участь у 35-му
Міжнародному турнірі з
боксу, присвяченому 68-й
річниці визволення Києва
від німецько-фашистсь-
ких загарбників

Олександр Усик
приносить 
четверте золото
для України!

Феноменальне завер-
шення 16-го чемпіонату сві-
ту з боксу! Україна виграє
четверте золото! Олександр
Усик у категорії до 91 кг не
залишив жодного шансу
азербайджанському боксе-
ру Теймуру Маммадову.

Якщо в першому раунді була
ще більш-менш рівна боротьба,
то в двох наступних шкода було
дивитися на азербайджанця.
Практично кожен удар українця
досягав мети, в той час як Тей-
мур практично не бив.

Підсумковий рахунок 25:15
прекрасно ілюструє те, що від-
бувається на рингу!

Коментар чемпіона після
бою:

“Я дуже щасливий. Дякуємо
трибунам, що підтримували
свого спортсмена, але я ви-
грав, тому що я сильніший.
Дякуємо всьому Азербайджа-
ну, але все-таки я чемпіон! Хай
живе Україна!”.

Про ситуацію 
перед матчем

Перед матчем із Ні-
меччиною всі чекають,
що ця гра буде визна-
чальною. Але сталися
непередбачені обста-
вини – вибули 10 гра-
вців. Раніше вибули
Чигринський і Миха-
лик. У Алієва і Гарма-
ша – проблеми із м’я-
зами стегна. Їх участь
в майбутніх поєдинках
під питанням. У Хаче-
ріді – також пошкодження сте-
гна. У Гусєва – гнійна ангіна,
тільки спалa температура.
Можливо, він допоможе нам у
поєдинку з Австрією.

У Гая – також забій стегна.
Плануємо, що 10-го числа він
почне займатися в загальній
групі. У Вороніна – забій зв’я-
зок, грати він поки не може.
Ми з ним переговорили, і він
полетів додому. Є проблеми і
в Шевченка – в нього больо-
вий синдром, як наслідок
отриманого нещодавно пере-
лому щелепи. Нарешті, у Шов-
ковського – рецидив травми
пальця. З “Бешикташем” і
“Металістом” він грав на уко-
лах. Таким чином, сьогодні бу-
дуть тренуватися всього 14
чоловік. Передбачити таке не-
можливо. Думаємо над тим,
кого дозаявити.

Про суперника
Не грає Ламм, не буде Кло-

зе, Швайнштайгер не буде
грати. Але у них сильний
склад, “обкатаний” на чемпіо-
наті світу. Я думаю, ця коман-
да на даний момент є однією
із найсильніших у світі. Дуже
швидка середня лінія – Мюл-
лер, Езіл, дуже висока коман-
да, і, напевно, у нас будуть
проблеми зі стандартами.

Про травмованих, які, мож-
ливо, відновляться до матчу з
Австрією

Можливо, Гусєв, але ангіна
дає ускладнення на серце. Йо-
му 3-4 дні давали антибіотики,
і тепер їх треба вигнати. Є ще
шанс у Алієва. Можливо, у Ше-
вченка. Якщо б це був чемпіо-
нат світу, то, можливо, комусь
довелося б вийти на уколах,
поговорили б з хлопцями. Але
в нинішній ситуації ми не має-
мо права ризикувати.

Про нову форму збірної
Мені абсолютно все одно.

Головне, щоб “костюмчик си-
дів” на мені. Якщо хлопцям
сподобається, буде зручно, то
будемо грати, а якщо ні –
“Адідасу” доведеться щось
переробляти.

Про виклик 
до збірної Безуса

Хлопчина заслужив. Протя-
гом певного часу він показу-
вав певний рівень гри і нижче
не опускався. Ми дамо йому
шанс, може, і в стартовому
складі вийде. Хтось же закін-
чить після Євро-2012, ось такі
хлопці і будуть грати. Важли-
во, щоб він розумів, що рівень
дуже високий, тут доведеться
грати проти мужиків. Але я з
ним сьогодні поспілкувався –
ігрового нахабства йому не
позичати.

Про Романа Нойштедтера
Приїжджав його батько і

десь зник. Йому потрібно ви-
значитися. Нехай приїде і по-
говорить зі мною. Паспорт я
за нього не зроблю, я не
юрист. Зберіться і напишіть
йому листа, хай приїде. Збе-
ріть прес-конференцію. Я
прийду, чи ще хтось, сядемо і
поговоримо. Кожного разу
одне й те саме! З одного боку,
паспорт німецький не хочу
віддавати, а грати у збірній
хочу. Цікавий гравець, хотіли
б його подивитись, але хай
спочатку визначиться.

Про готовність України 
до Євро-2012

Готелі оцінювати не буду –
нічого не знаю. Дороги приво-
дять в порядок, і вони дійсно
будуть. Точно можу сказати,
що стадіони ми побудували,
недоліки є, але я думаю що за
шість місяців, які залишились,
Україна приведе їх в порядок.
Я думаю, що у нас буде одне
із найкращих Євро.

ООллеегг   ББллооххіінн::   
“Склалися непередбачувані 
обставини – вибули 10 гравців”

У матчі проти збірної Німеччини національній ко-
манді України не допоможе відразу десять гравців.

Про це та багато іншого на передматчевій прес-кон-
ференції в Конча-Заспі розповів головний тренер націо-
нальної команди Олег Блохін, повідомляє кореспон-
дент “Чемпіона”.

Чемпіон України минулого сезону
провів черговий матч в рамках російсь-
кої Вищої ліги. Напружена боротьба
проти “Рязані” розтягнулася до овер-
тайму, але перемога дісталася підопіч-
ним Олександра Куликова. Підсумок
гри ХК Рязань - Донбас – 3:4 ОТ. “Дон-
бас” залишається одноосібним лідером
Західної конференції ліги.

Че м пі он сь кий ти тул та май -
ку лі де ра за лі ку Ку б ка сві ту
здо бу ла Лю бов Шу лі ка. На ша
спів ві т чи з ни ця у фі на лі ви бо -
ро ла пе ре мо гу у су пе р ни ц т ві з
ді ю чою олім пій сь кою че м пі о н -
кою Ан ною Ме арс з Ав с т ра лії.

“Я мрі я ла про та кий фі нал на
Ку б ку сві ту. Спо ді ва ла ся ви гра -
ти. Зві с но, я ду же за до во ле на
сво їм ви сту пом”, – за зна чи ла

укра ї н сь ка ве ло си пе ди с т ка.
“Бро н зу” у цій ди с ци п лі ні

здо бу ла Оль га Па на рі на з Бі ло -
ру сі.

Дру гу на го ро ду на ша ко -
ман да здо бу ла у жі но чо му
спри н ті. Лю бов Шу лі ка та Оле -
на Цьось ста ли срі б ни ми при -
зе ра ми. “Зо ло то” – у ав с т ра лі -
йок, “бро н за” – у ні ме ць кої
збір ної.

Спеціально відібрана команда викар-
бує близько 4700 медалей, що будуть вру-
чені під час 805-ї церемонії нагородження.

На виробництво однієї медалі в цілому піде близько 10 годин,
протягом яких по кожній медалі 15 разів ударять 900-тонним пре-
сом. Після перших п’яти ударів, медаль повільно будуть закочува-
ти в піч, де при температурі 750 градусів метал буде розм’якшу-
ватися для того, щоб якомога точніше повторити задуманий ди-
зайн.

Медалі діаметром 85 міліметрів і товщиною 7 міліметрів ва-
жать близько 400 грамів і є найважчими медалями літніх Олімпі-
ад в історії.

“Ми дуже горді. Це велика честь для нас брати участь в цьо-
му процесі. У виготовленні медалей задіяні близько 800 місце-
вих жителів. Упевнений, що кожен з них буде потім розповідати
своїм дітям і онукам про те, що він доклав руку до створення
олімпійської історії”, – зазначив виконавчий директор монетно-
го двору Адам Лоуренс.

Дві на го ро ди -
“зо ло то” та “срі б -
ло” – на I ета пі Ку -
б ка сві ту з ве ло с -
по р ту на тре ку в
Ас та ні (Ка зах стан)
здо бу ли укра ї н сь -
кі спорт сме н ки.

НН аа   II   ее тт аа   пп іі   КК уу   бб   кк аа   сс вв іі   тт уу   зз   вв ее   лл оо   сс   пп оо   рр   тт уу
уу кк рр аа   її   нн   кк ии   зз дд оо   бб уу   лл ии   ““ зз оо   лл оо   тт оо ””   тт аа   ““ сс рр іі   бб   лл оо ””

Розпочалося виготовлення
медалей Олімпіади-2012

Королівський монетний двір
Великобританії почав процес ка-
рбування медалей для Олімпіади
і Паралімпіади, які відбудуться в
2012 році в Лондоні.

ХОКЕЙ

Сторінку підготував Олександр Олехнович.

ХК Донбас – лідер Західної конференції російської Вищої ліги
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Ми ну ло го ти ж ня у все сві т ній
ме ре жі з’яв и ли ся пе р ші офі -

цій ні зні м ки но во го су -
пе р мі ні Peugeot

208, а вже за кі ль -
ка днів йо го пред -
ста ви ли офі цій но.

Ав то мо біль ви ко -
на но у но во му
ко р по ра ти в но му

сти лі, пред ста в ле но му кон це п -
том Peugeot SR1 у Же не ві. Ав то  ста не спад ко єм цем Peugeot 207, що ви -
пу с ка єть ся з 2006 ро ку. Ос но в ни ми кон ку ре н та ми но ви н ки є
Volkswagen Polo і FIAT Punto. Peugeot 208 про по ну ва ти меть ся у ва рі а н ті
три- і п’я ти две р но го хе т ч бе ка. Та, ско рі ше за все, фі ло со фію три- та п’я -
ти две р ки роз ве дуть. Пе р ша кон ку ру ва ти ме із ком па к та ми ти пу Audi A1,
FIAT 500 і MINI, а п’я ти две р ка ста не більш “сі мей но ю”. Ззовні 208-й ви -
йшов до ста т ньо аг ре си в ним та спор ти в ним. 

Тра ди цій но спор ти в ним  за ли ша -
єть ся  й ін тер’ єр ав то мо бі ля. Ви со ка
па нель при ла дів з ко зи р ком. Ни зь ка
по са д ка, ма ле нь ке кер мо, ви со кий ва -
жіль ко ро б ки пе ре дач. Більш до ро ж чі
ве р сії об ла д ну ва ти муть ся ве ли ким ко -
льо ро вим му ль ти ме дій ним мо ні то ром.

По бу до ва но ав то мо біль на тій же
пла т фо р мі, що і Citroen C3 та DS3.
Утім, Peugeot у 208-ій ви ко ри с то вує
ін ше на ла ш ту ван ня під ві с ки і кер ма.
Як що по рі в ню ва ти роз мі ри з по пе ре -
дни ком, то 208-а ста ла ко ро т шою на
70 мм (до в жи на ав то мо бі ля – 2975 мм).
Що не менш ва ж ли во, ін же не ри знай -
шли спо сіб зни зи ти ва гу ав то мо бі ля
на 110 кг.

По те н цій ні по ку п ці змо жуть оби ра -

ти між дво ма бе н зи но ви ми і  п’я ть ма
ди зе ль ни ми мо то ра ми. Бе н зи но ві аг -
ре га ти – об’ ємом 1 і 1,2 лі т ра. По ту ж -
ність дви гу нів, за по пе ре дні ми да ни -
ми, скла де 75 і 100 к.с. від по ві д но. Ви -
тра та па ль но го в змі ша но му ре жи мі –
3,4 та 4,3 л на 100 кі ло ме т рів шля ху.

Пе ред ба че но у лі ній ці й ве р сію GTI,
яка по пе ре дньо об ла д ну ва ти меть ся
дви гу ном по ту ж ні с тю або 156, або
207 к.с. То ч ні да ні про цю ве р сію по ки
що від су т ні. 208-а та кож  про по ну ва -
ти меть ся як ка б рі о лет із тве р дим зні -
м ним да хом та у ва рі а н ті мі ні- кро со -
ве ра. Офі цій ні про да жі но ви н ки в Єв -
ро пі по чнуть ся на сту п ної ве с ни. 

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.
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Учені вирішили пере-
визначити ампер, моль,
кельвін і кілограм. Від -
повідну пропозицію бу-
ло затверджено на Ге -
неральній конференції з
мір та ваг, що пройшла
в Парижі.

Остаточно нові визначення
можуть бути прийняті вже в
20 14 році, після того як про-
позиція пройде всі необхідні
формальності, пише Дзерка-
ло Тижня.

Відомо,  що всі одиниці в
системі СІ зводяться до семи
основних – ампер (сила стру-
му), моль (кількість речовини),
кілограм (маса), кельвін (тем-
пература), секунда (час) , метр
(відстань) і кандела (cила
світла). Три з них – секунда,
метр і кандела – при цьому по-
в’язані з фун да ментальними
константами.

Наприклад, остаточно зат -
верджене в 199 7 році визна -
чення секунди – інтервал часу,
рівний 919 2 631770  періодам
випромінювання атома  цезію-
13 3 при переході між двома
надтонкими рівнями основно-
го стану атома в спокої і при
абсолютному нулі. Незважаю-
чи на громіздкість цього ви-
значення, воно зручніше для
застосування у фізиці, ніж
пов’ язане з обертанням Зем-
лі.

До останнього часу чотири
інших величини – ампер, моль,
кельвін і кілограм – визнача -
лися виходячи з інших мірку -
вань. Наприклад, кельвін по -
в’язаний з потрійною точкою
води (при певному співві д -
ношенні тиску і температури
вода може існувати одразу в
трьох станах), а кілограм виз -
начений за допомогою ета-
лона з платино-іридієвого
спла ву, що зберігається в
палаті мір і ваг. У рамках нової
пропозиції невизначені оди -
ниці планується також пере-
визначити новим чином.

Згідно з прийнятою пропо -
зицією, ампер – це сила стру -
му, при якій елементарний
електричний заряд дорівнює
1,60217653  x 101 9 кулона
(кулон визначається як заряд,
що пройшов через провідник
при силі струму в один ампер
за одну секунду).

Кельвін пропонується виз -
начити так, щоб постійна
Больцмана дорівнювала
1,3806505  x 1023 Дж на
кельвін, моль – щоб постійна
Авогадро була точно
6,0221415 x 1023 на моль, а
кілограм – щоб постійна Планка
була рівна 6,6260693  x 1 03 4
джоулів-секунд.

Наприкінці вересня 2011
року в New Journal of  P hy sics
з’явилася стаття, в якій фізики
висунули чергове підтвер -
дження фундаментальності
квантового ефекту Холла – дис-
кретності холлівського опору в
двовимірному провіднику в
присутності сильного магніт-
ного поля, перпендикулярного
площині і низькій температурі.

Як наслідок, вчені запро -
понували використовувати цей
ефект для визначення ампера і
кілограма через їх зв’язок з
постійною Планка.

УУ чч ее нн іі вв ии рр іі шш ии лл ии
пп ее рр ее вв ии зз нн аа чч ии тт ии
оо сс нн оо вв нн іі   
оо дд ии нн ии цц іі   вв ии мм іі рр уу

Peugeot пред ста ви ла но ву 208

Êонструêтор За êласифіêа-
цією НАТО

За êласифіêа-
цією НАТО

Конструктор


